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Muutosten vuosi

Läntinen maailma ja Suomi sen mukana ovat taloudellisen taantuman myötä kohdanneet suuria mul-
listuksia. Suomen bruttokansantuote laski viime vuonna 7,8 prosenttia eli enemmän kuin koskaan 
Suomen itsenäisyyden aikana. Myös työttömyys lisääntyi ja työttömyysaste ylitti vuoden lopussa yh-
deksän prosentin rajan. Pahiten työn puute iski nuoriin, kun 15-24-vuotiaista oli työttömänä vuoden 
lopussa yli 20 prosenttia.

Taloudellisen tilanteen heikkeneminen on lisännyt merkittävästi huono-osaisten ja taloudellisissa vai-
keuksissa olevien ihmisten määrää Suomessa. Asenne- ja arvomaailma on kiristynyt. Ennakkoluulot ja 
jopa rasistiset asenteet pakolaisia ja maahanmuuttajia kohtaan ovat lisääntyneet.

Suomen Punainen Risti on pyrkinyt löytämään, kehittämään ja tarjoamaan sellaisia toimintamuotoja, 
joilla ihmisten elämäntilannetta voitaisiin auttaa.

Ystävätoiminta ja turvatalot vetävät uusia vapaaehtoisia

Järjestön vapaaehtoistoiminnalla on suuri merkitys ihmisten hyvinvoinnin ylläpitäjänä ja edistäjänä. 
Toiminnassa mukana olevat saavat sosiaalista pääomaa, joka auttaa ihmisiä jaksamaan ja selviyty-
mään oman elämänsä arjessa. Samalla vapaaehtoistoiminta auttaa avun tarpeessa olevia. Näin hei-
dänkin asemansa paranee.

Humanitaaristen arvojen ja periaatteiden edistäminen on yksi Punaisen Ristin toiminnan kulmakivistä. 
Inhimillisten arvojen edistäminen on tällä vuosikymmenellä entistäkin tärkeämpää. Vuonna 2009 käyn-
nistettiin hankkeita, joiden tavoitteena on suvaitsevaisuuden ja inhimillisyyden lisääminen. 

Kiinnostus Punaisen Ristin toimintaa kohtaan on lisääntynyt ja esimerkiksi ystävätoimintaan ja Nuor-
ten turvataloihin on tullut mukaan runsaasti uusia vapaaehtoisia. 

Suomen Punainen Risti on edelleen johtava ja arvostettu humanitaarinen avustusjärjestö. Järjestön 
maine luotettavana, ammattitaitoisena ja nopeana avustusjärjestönä on vahvistunut niin viranomais-
ten kuin suuren yleisön keskuudessa. 

Punaisen Ristin kotimaan apu on keskittynyt entistä enemmän henkisen tuen antamiseen, mutta sil-
ti myös onnettomuustilanteisiin liittynyttä hätäapua on tarvittu. Henkisen ensiavun merkitys korostui 
vuoden lopulla Espoon Leppävaaran Sello-kauppakeskuksen ampumavälikohtauksessa, samoin oma-
kotitalon tulipalossa Naantalissa lokakuussa. Perinteisempää Punaisen Ristin majoitus- ja hätäapua 
annettiin tulipalojen yhteydessä mm. Joroisilla ja Haukiputaalla.

Turvapaikanhakijoiden määrän nopea kasvu johti siihen, että sisäasiainministeriö pyysi Punaista Ristiä 
auttamaan turvapaikanhakijoiden vastaanottokeskusten perustamisessa. Järjestöllä on ollut eri puolil-
la Suomea toiminnassa yhteensä 14 vastaanottokeskusta. Maahanmuuttajien määrän kasvu ja samaan 
aikaan tapahtunut työllisyys- ja taloustilanteen heikkeneminen ovat kärjistäneet suomalaisten asen-
teita. Punainen Risti onkin korostanut suvaitsevaisuuden merkitystä ja tehnyt työtä maahanmuuttajien 
kotoutumisen edistämiseksi.
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Tsunamiapu loppusuoralla

Suomen Punainen Risti on kansainvälisen avustustoiminnan alueella yksi merkittävimmistä Pu-
naisen Ristin ja Punaisen Puolikuun kansallisista yhdistyksistä. Järjestön panos ammattimaisena 
toimijana luonnonkatastrofien ja konfliktien uhrien avustamisessa on viime vuosina korostunut. 
Järjestöllämme on merkittäviä resursseja: oma katastrofirahasto, ulkoministeriön ja EU:n huma-
nitaariset määrärahat, mittava ja hyvin koulutettu henkilöreservi sekä erikoistuminen nopean 
toiminnan yksiköiden (ERU) lähettämiseen. 

Luonnonkatastrofien takia kärsiviä ihmisiä autettiin mm. Filippiineillä, Indonesiassa, Zimbab-
wessa, Burkina Fasossa, Etiopiassa ja Keniassa.

Viisi vuotta sitten tapahtuneen tsunamin jälkeen käynnistetyt suuret rakennusprojektit Thai-
maassa ja Sri Lankassa ovat loppusuoralla. Thaimaan Phuketin mittava veripalvelukeskus on jo 
toiminnassa. Sri Lankassa rakennetut kerrostaloalueet ovat saaneet asukkaat ja sairaalat ovat 
toiminnassa. Vuoden 2009 loppuun mennessä tsunamivaroista oli käytetty 27,5 miljoonaa 
euroa.

Suomen Punainen Risti toimitti kenttäsairaalan Punaisen Ristin kansainvälisen komitean (ICRC) 
käyttöön Pakistanin Peshawariin. Sairaalassa hoidetaan paitsi Afganistanin sodassa myös Pakis-
tanin heimoalueiden levottomuuksissa haavoittuneita potilaita. Kenttäsairaalassa on työsken-
nellyt lähes 20 suomalaista lääkäriä, sairaanhoitajaa ja teknikkoa.

Järjestömme lähetti työntekijöitä ja tarvikkeita myös Sri Lankan sisällissodan, Sudanin Darfurin, 
Tsadin ja Kongon aseellisten konfliktien uhrien auttamiseen.

Lisää osaamista ja sähköisiä välineitä

Kansainvälinen taloustaantuma on heijastunut myös Suomen Punaisen Ristin talouteen. Si-
joitustoiminnan tuottojen vähennyttyä toiminnan rahoitus jäi alijäämäiseksi. Tästä huolimatta 
olemme pystyneet jatkamaan hankkeita. Selvien sävelten nimellä toteutetun toimintatapojen 
ja prosessien yhtenäistämisen ensimmäinen vaihe saatiin päätökseen. Seuraavaksi mallit siirre-
tään osaksi käytännön toimintaa.

Punaisen Ristin työntekijöitä ja vapaaehtoisia pidetään edelleen osaavina auttajina. Osaamis-
ta on pystyttävä jatkossa lisäämään, jotta järjestö pystyy vastaamaan oikealla tavalla esimerkik-
si vapaaehtoistoiminnan muutoksiin. Vapaaehtoistoiminnan organisointi tarvitsee nimenomaan 
läsnä olevia, ihmisten tarpeet ja motiivit tunnistavia toiminnan ohjaajia.

Järjestö on jatkanut sähköisen asiakkuushallintajärjestelmän ja sähköisen viestinnän kehittämis-
tä. Kaikkia hankkeita ei olla kuitenkaan pystytty toteuttamaan taloudellisten resurssien puuttu-
misen takia.
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Vapaaehtoistyön merkitys näkyi
kotimaan toiminnassa
Taloudellisen taantuman aiheuttamat yhteiskunnalli-
set ongelmat heijastuivat järjestön toiminnassa vuonna 
2009. Erilaisten terveyteen ja hyvinvointiin sekä huo-
no-osaisuuden poistamiseen tähtäävien tukitoimien 
kysyntä lisääntyi koko Suomessa. Samalla vapaaeh-
toisten tarve lisääntyi ja koulutuksen sekä rekrytoinnin 
tärkeys korostuivat. Tulosten ja muutosten näkyminen 
edellyttää aina pitkäjänteistä työtä sekä laajaa yhteis-
työtä viranomaisten ja järjestöjen kesken. Nämä olivat-
kin kantavia teemoja järjestön auttamisvalmiuden ke-
hittämisessä vuonna 2009. 

Vuoden aikana pitkään työttömänä olleiden työllistä-
misen tarve lisääntyi laman ja työttömyyden takia en-
tisestään. Järjestö tarjosi erilaisilla tukimuodoilla yli 
2 000 työsuhdetta erilaisissa työtehtävissä. Työllistä-
minen oli osa järjestön auttamistyötä ja huono-osai-
suutta ehkäisevää toimintaa.

Kuhmalahdella Punaisen Ristin ystävät vierailevat säännöllisesti 
vanhainkodissa. Kuvassa Arja Marttala ja Liisa Rantala.
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Ystäviä tarvittiin
jakamaan yksinäisen arki

Koska taantuman takia erilaisten tukitoimien ja avun 
kysyntä lisääntyi, vapaaehtoisia tarvittiin järjestön toi-
minnassa yhä enemmän. Ystävätoimintaan kaivat-
tiin lisää vapaaehtoisia mutta samalla uusien vapaaeh-
toisten saamisen huomattiin vaikeutuneen. Erityisesti 
vanhukset jäävät usein yksin, mutta yksinäisyys on yhä 
yleisempää myös muissa ikäryhmissä. Tavoitteena oli 
sekä saada lisää vapaaehtoisia mukaan ystävätoimin-
taan että integroida maahanmuuttajatoiminta osaksi 
ystävätoimintaa.

Niin ikään omaishoitajien lomitustoiminnassa vapaa-
ehtoisten tärkeys korostui, kun ammatillinen lomitus 
siirtyi kuntien hoidettavaksi. Lomitustoiminnan päät-
tyminen aiheutti monenlaista huolta omaishoitajissa. 
Vastaavaa kohtuuhintaista palvelua ei ole kaikkialla tar-
jolla riittävästi, ja palveluiden kysyntä kasvaa suurten 
ikäluokkien vanhentuessa. Vapaaehtoinen omaishoita-
jien tukitoiminta käynnistyi viidessä kunnassa ja vuo-
den lopussa toimintaa oli kuuden piirin alueella. 

Nuorten turvataloihin vapaaehtoisia oli helppo saa-
da mukaan. Kaikkia halukkaita ei kyetty ottamaan mu-
kaan, mutta heitä ohjattiin eteenpäin muihin vapaaeh-
toistehtäviin. Vuonna 2009 tavoitteena oli saada lisää 
maahanmuuttajataustaisia vapaaehtoisia mukaan tur-
vatalojen toimintaan. Kaikissa turvataloissa toimi maa-
hanmuuttajataustaisia vapaaehtoisia, mutta erityisesti 
heitä onnistuttiin rekrytoimaan lisää Helsingissä.
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Ystävätoiminta 50 vuotta

Suomen Punaisen Ristin ystävätoiminta täytti 50 
vuotta. Juhlavuoden teema oli iloa ystävyydestä. 

Ystävätoiminnan 50-vuotisjuhlaan
Kuopiossa osallistui 1 000 vapaa-
ehtoista ystävää. A
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Ehyt paikkasi syrjäseutujen heikentyneitä palveluita

Elämän arvoista hyvinvointia ja turvallisuutta -hanke (Ehyt) vastasi yhteiskunnan asettamiin haasteisiin harvaan 
asutuilla seuduilla. Hanke jatkoi työtään ihmisten hyvinvoinnin parantamiseksi siellä, missä julkiset palvelut vä-
hentyvät ja avun saaminen kestää yhä pidempään. Hanke toteutettiin yhteistyössä viranomaisten, järjestöjen ja 
kyläyhdistysten kanssa. 

Järjestön tekemän kyselyn mukaan Ehyt-hankkeen tarpeellisuus on kasvanut entisestään. Monilla alueilla esi-
merkiksi poliisi-, terveys-, ja vanhusten palveluiden koettiin heikentyneen. Samaan aikaan monet kärsivät laman 
vaikutuksista, kuten syrjäytyneisyydestä, työttömyydestä ja yksinäisyydestä. Nämä tekijät lisäsivät vapaaehtois-
toiminnan kehittämisen tarvetta. Yhteistyöllä voitiin parhaiten selvittää paikkakunnan tarpeet ja resurssit.
Lisäksi hanke kehitti mittareita, joilla hyvinvointia ja turvallisuutta voitaisiin arvioida.

Henkisen ensiavun tärkeys
näkyi Naantalissa ja Sellossa

Naantalin tulipalo

Lokakuussa 2009 Naantalissa paloi omakotitalo. Viisi 
nuorta kuoli ja useita loukkaantui. Järjestön vapaaeh-
toiset ja psykologien valmiusryhmä olivat viranomais-
ten tukena paikallisessa kriisityössä ja valtakunnalli-
sessa auttavassa puhelimessa. Naantalissa yhteistyö 
viranomaisten, kirkon, eri järjestöjen ja Punaisen Ristin 
välillä toimi erinomaisesti. 

Vapaaehtoiset auttoivat järkyttyneitä asukkaita Naantalissa tuhoi-
san tulipalon jälkeen.
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Sellon ampumavälikohtaus

Vuoden lopussa koettiin Suomessa jälleen kerran surul-
linen tapahtuma. Espoon Sellon ostoskeskuksessa kuu-
si henkilöä menetti henkensä ampumavälikohtauksessa 
ja väkivallan esiintyminen suomalaisessa yhteiskunnas-
sa nousi taas esille. Henkisen ensiavun vapaaehtoiset 
päivystivät tapahtuman jälkeen evakuointikeskuksessa 
ja henkisen tuen puhelimessa.

H1N1-influenssa

Alun perin Meksikosta lähtenyt H1N1-influenssa levi-
si toukokuun alussa Suomeen. Epidemian alkuvaihees-
sa keväällä ja kesällä järjestö uudisti aiheeseen liittyvät 
koulutus- ja valistusaineistot. Järjestön nettisivuilta löy-
tyi ajankohtaista tietoa.

Yli 30 vapaaehtoista Helsingin ja Uudenmaan piiristä 
päivysti sosiaali- ja terveysministeriön sikainfluenssa-
puhelimessa keväästä 2009 helmikuuhun 2010. Puhe-
limessa vastattiin 10 000 soittajalle. Eniten soittoja tuli 
syksyllä, jolloin Suomessa uutisoitiin vakavista tautita-
pauksista ja kuolemista.

Lisäksi Savo-Karjalan, Hämeen, Oulun sekä Helsin-
gin ja Uudenmaan piirin vapaaehtoiset avustivat ro-
kotuksissa. 
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Kotimaan apu 2006 - 2009

”Muut isot onnettomuustilanteet” sisältää:
• 2006	 Konginkankaan bussionnettomuuden
• 2007	 Jokelan ampumavälikohtauksen
• 2008	 Malagan bussionnettomuuden ja Kauhajoen ampumavälikohtauksen
• 2009	 Naantalin tulipalon sekä Jokelan ja Kauhajoen rahastosta annetun avun

	 2006	 2007	 2008	 2009
	 444 523	 430 643	 282 434	 241 261	 Yht. euroa

Osastojen ja piirien katastrofirahastosta antama
äkillinen apu kotimaan onnettomuustilanteissa

Autettujen määrä osastojen ja piirien avustamissa 
äkillisissä kotimaan onnettomuustilanteissa
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Ensiavun asiantuntemukselle 
riitti kysyntää

Ensiapukoulutuksessa on tavoitteina väestön ensiapu-
valmius ja sen jatkuva ylläpitäminen ja lisääminen. 

Järjestö rekisteröi kaksi ensiavun koulutusohjelmaa 
Ajoneuvohallintokeskuksen ammattiautoilijoille tar-
koitettuun koulutukseen. Kolme piiriä haki itselleen 
koulutuskeskusoikeuden kyetäkseen tarjoamaan ko. 
koulutuksia.

Yhteistyö Puolustusvoimien ensiapukoulutuksien to-
teuttamisessa eteni. Keväällä 2009 järjestettiin Henna-
lan sotilaslääketieteen keskuksessa Lahdessa yksi ETK-
peruskurssi ja yksi täydennyskurssi. Puolustusvoimat 
otti tavoitteekseen tarjota varusmiehille ea1-kurssin 
todistuksineen varusmiespalvelun aikana. 

Keskustoimiston ensiapukoulutustiimi koordinoi en-
siapukoulutuksen valtakunnallisia yritysasiakkuuksia. 
Vuoden aikana järjestettiin työpaikoille suunniteltuja 
kahdeksan tunnin Turvapassikoulutuksia yhteensä 102, 
osanottajia näissä oli yhteensä 3 521. 

Yläkoulujen ensiapuryhmätoiminnan perustamista alet-
tiin suunnitella loppuvuodesta nuorten ensiaputaitojen 
kehittämiseksi. Suomen Partiolaisten kanssa muokattiin 
ea1- ja ea2-kursseja nuorille sopivammiksi. 

Henkisen ensiavun koulutuksen tueksi järjestö julkai-
si yhteistyössä Duodecimin kanssa Hädän hetkellä - 
psyykkisen ensiavun oppaan. Elokuussa järjestö julkai-
si ensimmäisen suomalaisen neuvovan defibrillaattorin 
käyttöön opastavan oppaan.
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Porin Yyterissä kilpailtiin ensiavun Suomen mestaruudesta.

321

262

212 219

182

0

50

100

150

200

250

300

350

2005 2006 2007 2008 2009

Ensiapuryhmiä

Ensiapuryhmiä

3179

3549

2650 2644

1998

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2005 2006 2007 2008 2009

Ensiapupäivystykset
Ensiapupäivystykset

Alustavia tilastoja ea-ryhmistä

Avunsaajat ensiapupäivystyksissä

19113

21788
20320

16358

9642

0

5000

10000

15000

20000

25000

2005 2006 2007 2008 2009

Avunsaajat ensiapupäivystyksissä

K
p
l

K
p
l

H
en

ki
lö

ä



10 11

Vapaaehtoinen pelastuspalvelu

Vapaaehtoisen pelastuspalvelun keskustoimikunta hyväksyi uuden johtosäännön vuonna 2009. Uudistuksella 
halutaan aktivoida 50 jäsenjärjestöä tiivistämään yhteistyötä niin Vapepan sisällä kuin viranomaisten ja asian-
tuntijoiden kanssa. Järjestöjä tarvitaan yhä enemmän kriisien ja katastrofien ehkäisyssä. 
 
Vapepa-foorumissa joulukuussa huomioitiin ansioituneita vapaaehtoisia sekä valittiin valtakunnallinen ja maa-
kunnalliset pelastajat. Valtakunnalliseksi vuoden pelastajaksi valittiin Päivi Salovaara Varsinais-Suomesta.
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Päivi Salovaara valittiin Vuoden 
vapaaehtoiseksi pelastajaksi.

Vapepaan kuului 50 jäsenjärjestöä.

•	 Vapepan peruskurssi	 14	
•	 Etsinnän peruskurssi	 41	
•	 Viestin peruskurssi	 10	
•	 Ensihuollon peruskurssi	 9
•	 Etsinnän jatkokurssi, maastojohtajakurssi	 5	

Muu koulutus: 
•	 Johtoryhmäkoulutus, henkisen tuen ja ensi-
	 huollon jatkokurssit, seminaarit, ym.	 87	
•	 Viestin jatkokurssi, viestijohtajakurssi	 1 
•	 Harjoitus: etsintä, ensihuolto, viesti, yhteistoiminta	 55	
•	 Keskustoimiston järjestämä koulutus	 4

KplKoulutus- ja harjoitustoiminta, koko Suomi Hälytystehtävät, koko Suomi

Eksyminen/katoaminen 174

Ensihuolto 71

Maastopalo 1

Muu auttamistilanne 9

Valmiushälytys 67
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Ensiapu ja päihdetyö juhlijoiden apuna festareilla

Ensiapuryhmäläiset päivystivät lukuisissa yleisötilaisuuksissa. Isoin urakka oli elokuussa, kun Madonna esiintyi 
Jätkäsaaressa Helsingissä. Päivystäjiä oli paikalla kerralla enimmillään 60. Kaiken kaikkiaan vapaaehtoiset päivys-
tivät kahdeksan päivää ja useita öitä konsertin aikaan.

Festareilla päivystäminen sai paljon näkyvyyttä mediassa. Muun muassa Poliisi-TV oli tutustumassa Ilosaari-
rockissa. 

Myös päihdetyö oli mukana yhteensä 68 yleisötapahtumassa ja hiv-työn vapaaehtoiset jakoivat kesäkumeja ja 
tietoa sukupuolitaudeista.

Lisää terveyspisteitä

Vuoden aikana perustettiin kuusi uutta terveyspis-
tettä ja vuoden lopussa niitä oli kuuden piirin alueel-
la yhteensä 28. Terveyspisteissä toimi 120 terveyden-
huollon ammattilaista vapaaehtoisina. Asiakaskäyntejä 
pisteissä oli 4 500.

Terveyspisteiden tavoitteena oli edistää alueen väestön 
terveyttä ja hyvinvointia tarjoamalla helposti löytyvän 
paikan erityisesti niille ihmisille, joilla on vaikeuksia saa-
da muutoin terveyspalveluita. Osa terveyspisteistä avusti 
terveydenhuoltoa H1N1-rokotusten antamisessa.

Työstä iloa ja uusia taitoja

Järjestön osastot, Kontit, logistiikkakeskus sekä alueel-
liset työllistämisprojektit tarjosivat vaikeasti työllistyvil-
le henkilöille matalan kynnyksen työpaikkoja ja mah-
dollisuuden saada koulutusta työssä. 

Työtehtävät opettivat tekijöilleen uusia taitoja. Ne toi-
vat monille lohtua yksinäisyyteen, työyhteisön tuomaa 
turvaa ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. 

Hiv-valistusta ja päihdetyötä

Neuvonta- ja testauspaikat eli Pluspisteet toimivat 
edelleen Joensuussa, Jyväskylässä, Kuopiossa ja Rova-
niemellä. Pääpaino järjestön hiv/aids-työssä oli ehkäi-
sevässä työssä, varsinkin kouluissa ja erilaisissa tapah-
tumissa. 

Päihteistä valistettiin erilaisilla tempauksilla. Päihde-
työn viikolla järjestettiin kymmenellä paikkakunnalla 
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Madonnan konsertissa vapaaehtoiset päivystivät kahdeksan päi-
vää ja useita öitä.

Päihdetyön vapaaehtoiset kiertelevät festariyleisön joukossa Ruis-
rockissa.
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kouluissa aamunavauksia ja osastot järjestivät kilpailu-
ja yleisöpaikoissa. Vanhuksille järjestettiin omia valis-
tustilaisuuksia. Päihdetyö oli myös näkyvä osa järjestön 
festarityötä.

Hoito ja huolenpito kotona -koulutusta järjestettiin 
kuudella paikkakunnalla. Koulutuksiin osallistui sekä 
omaishoitajia että vapaaehtoisia.



12 13

Pakolaisten määrän kasvu
haastoi järjestön auttamaan

Pakolaisten vastaanotto 
vaikeassa tilanteessa

Turvapaikanhakijoiden määrät lähtivät Suomessa sel-
vään kasvuun vuoden 2008 lopussa. Hieman alle 6 000 
henkilöä haki Suomesta turvapaikkaa vuonna 2009. 
Eniten turvapaikanhakijoita tuli sotaakäyvistä maista, 
joissa ihmisoikeustilanne oli huono. Yleisiä lähtömaita 
olivat muun muassa Irak, Somalia ja Afganistan. 

Järjestö auttoi turvapaikanhakijoiden vastaanottokes-
kusten perustamisessa sisäasiainministeriön kanssa 
tehdyn sopimuksen mukaan. Vuoden 2009 aikana piirit 
perustivat 14 uutta vastaanottoyksikköä, joista osa oli 
tilapäisiä hätämajoituspaikkoja. 

Keskustoimisto vastasi Suomeen saapuvien kiintiöpako-
laisten alkuvaiheen vastaanotosta Helsinki-Vantaan lento-
asemalla tukenaan aktiivinen ryhmä vapaaehtoisia. Henki-
lötiedustelujen määrä kaksinkertaistui edellisvuodesta. 

Pakolaisten vastaanotto ajautui Suomessa vaikeaan ti-
lanteeseen, kun kuntiin sijoittaminen hidastui. Vuoden 
lopussa vastaanottokeskuksissa asui noin 500 oleske-
luluvan saanutta turvapaikanhakijaa odottaen muuttoa 
kuntaan.

Tilanne vaikeutti myös Suomeen valittujen kiintiöpako-
laisten maahan pääsyä jopa niin, että monen jo Suo-
meen hyväksytyn hätätapauksen maahan pääsy viiväs-
tyi useita kuukausia.

Turvapaikkahakemukset

Suomen Punaisen Ristin vastaanottamat 
kiintiöpakolaiset
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Lasten levyraadissa äänestettiin hymynaamojen avulla Kemin vastaanottokeskuksessa.
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Maahanmuuttajat laittavat ruokaa Keski-Helsingin osaston kokki-
kerhossa.
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Järjestö puhui 
turvapaikanhakijoiden puolesta

Punaisen Ristin valtuusto vetosi toukokuussa sekä val-
tioon että kuntiin kuntapaikkojen puolesta. Entistäkin 
tärkeämpään asemaan nousi järjestön vapaaehtoisten 
pyörittämä kotoutumista tukeva vapaaehtoistoiminta.

Turvapaikanhakijoiden määrän kasvu ja asenneilmapii-
rin kiristyminen johtivat myös siihen, että Suomen hal-
litus päätti tiukentaa turvapaikanhakijoita koskevaa 
lainsäädäntöä. 

Punainen Risti otti kantaa yhdessä muiden pakolaistyö-
tä tekevien järjestöjen kanssa, jotta etenkin erityisen 
haavoittuvassa asemassa olevien alaikäisten yksin tul-
leiden turvapaikanhakijoiden asemaa ja perheenyhdis-
tämisoikeutta ei heikennettäisi. Euroopan unionin vai-
keudet yhteisen turvapaikkajärjestelmän luomisessa 
vaikeuttivat turvapaikanhakijoiden tilannetta koko Eu-
roopassa ja tämä heijastui myös Suomen tilanteeseen. 

Ennätysmäärä
roskistapahtumia

Asennetyön tarve kasvoi merkittävästi asenteiden ki-
ristymisen myötä. Keskustoimiston, RAY:n rahoittaman 
maahanmuuttajaohjelman sekä Spirit-hankkeen yhteis-
työnä kehitettiin uusia välineitä asennetyöhön. 

YK:n rasisminvastaista päivää 21.3. vietettiin valtakun-
nallisella rasisminvastaisella kampanjalla, jonka tee-
mana oli Tee ympäristöteko – luovu ennakkoluuloista-
si. Noin 100 tapahtumaa järjestettiin ympäri Suomea, 
mikä oli kaikkien aikojen ennätys. Järjestön nettisivuil-
le lisättiin tietoa maahanmuuttajista ja vastaanottokes-
kuksista.  

Pakolaisten määrän noustessa vapaaehtoistyön rooli 
suvaitsevaisuuden edistämisessä korostui. Vapaaehtoi-
set olivat tärkeitä pakolaisten vastaanotossa ja kotou-
tumisen tukemisessa.

Osastojen vapaaehtoiset järjestivät myös vastaanotto-
keskusten asukkaille monenlaista toimintaa. Esimerkik-
si Helsingin kaupungin ylläpitämässä keskuksessa toi-
mivat miesten kokkikerho, lasten ryhmä ja leipäsuomen 
ryhmä. Turun keskuksessa vapaaehtoiset pyörittivät 
naisten käsityökerhoa ja tukihenkilötoimintaa sekä jär-
jestivät erilaisia tapahtumia, retkiä ja leirejä.
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Presidentti Tarja Halonen heitti ennakkoluulonsa roskiin rasismin
vastaisella viikolla maaliskuussa.
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Tsunamista viisi vuotta

Suomen Punaisen Ristin työ tsunamialueiden jälleenrakennuksen tukemiseksi on tulossa päätökseen. Tsuna-
min tuhoalueella on viiden vuoden aikana rakennettu uutta ja korjattu kymmeniätuhansia rakennuksia. Punai-
sen Ristin ja Punaisen Puolikuun Indonesiassa, Sri Lankassa, Thaimaassa, Intiassa ja Malediiveilla toteuttama 
asunto-ohjelma on Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun liikkeen historian suurin avustusoperaatio. Alueille on 
rakennettu yhteensä yli 50 000 uutta kotia. Pääosa suomalaisten rahoittamasta jälleenrakennustyöstä on teh-
ty Sri Lankassa. 

Ydin-projektilla yhdenvertaisuutta järjestöön

Asenteet ovat keskeisessä asemassa myös Suomeen muuttavien ihmisten kotoutumisen tukemisessa. Tärkeä-
nä tavoitteena oli kehittää Punaisesta Rististä avoin järjestö, johon kaikkien ihmisten on helppo tutustua. Sitä 
varten kehitettiin rekrytointimalleja. 

Vuonna 2009 käynnistyi Ydin - yhdenvertaisuus järjestöissä -projekti, jonka yhtenä tavoitteena on laatia järjes-
tölle yhdenvertaisuussuunnitelma. 

Lapset keinuvat tsunamikeräyksen varoilla rakennetulla leikkikentällä Sri Lankassa.
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Rakennusprojektit Thaimaassa ja Sri Lankassa ovat loppusuoralla.

Suomessa järjestetystä tsunamin 
uhrien läheisten vertaistuesta jul-
kaistiin raportti. Viimeiset tukitilai-
suudet järjestettiin syksyllä 2008.

Tsunamin uhrien avustustyöhön oli 
vuoden loppuun mennessä käytetty 
27,5 miljoonaa euroa. Suomen Pu-
naisen Ristin tsunamikeräyksen tu-
los oli 26,7 miljoonaa euroa, ulko-
ministeriön tuki oli 4,5 miljoonaa 
euroa ja sisäasiainministeriön tuki 
200 000 euroa.

Thaimaassa on annettu ensiapukoulutusta ja kehitetty koulutusjärjestelmää, kunnostettu seitsemän sairaalaa, 
lahjoitettu sairaalalaitteita, kehitetty meripelastustoimintaa ja veripalvelujärjestelmää. Asiantuntijavaihto jatkaa
veriohjelmaa vielä vuonna 2010.



16

Maailmalla tuhannet
avun tarpeessa päivittäin

Aseelliset konfliktit, epidemiat, luonnonkatastrofit ja 
terveysohjelmat eri puolilla maailmaa pitivät Suomen 
Punaisen Ristin kiireisenä. Järjestö lähetti muun muas-
sa kenttäsairaalan Pakistaniin, hätämajoitustarvikkeita 
Filippiinien hirmumyrskyn uhreille ja liikkuvan terveysase-
man kolera-alueille Zimbabween. Samaan aikaan käyn-
nissä olivat lukuisat kehitysyhteistyöhankkeet.

Järjestön kansainvälinen avustustyö ei enää jyrkkära-
jaisesti jakaudu katastrofien hoitoon keskittyvään val-
miustyöhön ja pitkäjänteiseen kehitysyhteistyöhön. 
Katastrofiapu, jälleenrakennus ja kehityshankkeet muo-
dostavat yhdessä jatkumon, jonka jokaisessa vaihees-
sa pyrimme olemaan mukana. Järjestö pyrki siirtymään 
mahdollisimman pian pois humanitaarisen avun vai-
heesta yhteisöjen jälleenrakennukseen. Tämä näkyy 
monessa avustuskohteessa, esimerkiksi tsunamin va-
hingoittamilla alueilla.

Avustuskohteet

Aasia

Kenttäsairaala Pakistaniin

Taistelut Pakistanin luoteisprovinssin ns. heimoalueil-
la johtivat keväällä 2009 laajamittaiseen humanitaari-
seen kriisiin. Suomen Punainen Risti lähetti teknistä ja 
lääkinnällistä henkilökuntaa Komitean kirurgiseen sai-
raalaan. Lisäksi järjestö lähetti tammikuussa Peshawa-
riin täyden sotakirurgisen kenttäsairaalan. Pakistanissa 
työskenteli vuoden aikana 16 suomalaista avustus-
työntekijää.

A
ri
 M

än
ty

va
ar

a

Suomalaiset avustustyöntekijät rakentavat kenttäsairaalaa
Pakistanissa.
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Potilaita Punaisen Ristin sotasairaalan pihalla Peshawarissa.
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Kirurgi Jorma Salmela leikkaa potilasta sotakirurgisessa 
sairaalassa Peshawarissa.
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Auttamista lisätään 
Tadzhikistanissa

Vuonna 2009 tuettiin Keski-Aasiassa erityisesti 
Tadzhikistanin Punaista Puolikuuta. Yhteisöjä osal-
listava terveyden ja hyvinvoinnin hanke päättyi. 
Hankkeesta saatua kokemusta aiotaan hyödyntää 
Tadzhikistanissa ja Kirgisiassa.
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Shooieva Zumrad on osallistunut
Punaisen Ristin järjestämiin katas-
trofiharjoituksiin Kachmandin
kylässä Tadzikistanissa.

Vauvanhoitopaketteja Sri Lankaan

Sisällissodan loppuvaiheen taistelut johtivat humani-
taariseen kriisiin satojen tuhansien ihmisten paetessa 
taisteluita ahtaille pakolaisleireille maan pohjoisosissa. 
Järjestö lähetti 6 000 vauvanhoitopakettia pakolaislei-
reillä syntyneiden lasten perheille.

Sairaaloiden kohennusta Pohjois-Koreassa

Järjestö paransi Pohjois-Koreassa maan sairaaloiden ja 
klinikoiden varustetasoa ja kehitti Pohjois-Korean Pu-
naisen Ristin terveysohjelmaa. 
Vuonna 2009 maassa aloitti Liiton terveyskoordinaat-
torina suomalainen avustustyöntekijä.
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Gazan sairaalat tarvitsivat runsaasti apua varsinkin alkuvuonna, kun taistelut aiheuttivat humanitaarisen kriisin. Ministeri Pär Stenbäck
jatkoi tarkkailijana Lähi-idässä. Hän raportoi kansainväliselle Punaiselle Ristille siitä, miten Palestiinan Punaisen Puolikuun ja Israelin kansal-
lisen yhdistyksen yhteistyö sujuu.

Hätämajoitusta Aasian luonnonkatastrofeihin

Kaakkois-Aasia toipui Myanmarin ja Filippiinien hirmu-
myrskyjen ja Indonesian maanjäristyksen jäljiltä. In-
donesian maanjäristyksen uhreille toimitettiin mate-
riaaliapua ja rakennettiin suojia. Filippiineille järjestö 
toimitti hätämajoitustarvikkeita ja keittiövälineitä. Toi-
mintaa koordinoi Punaisen Ristin liiton suomalainen 
avustustyöntekijä ja lisäksi maassa oli suomalainen 
logistikko.



18

Afrikka

Hätäapua ruokakriisiin Etiopiassa

Kuivuus aiheutti ongelmia Etiopiassa koko vuoden ajan. 
Järjestö vastasi kärjistyneeseen tilanteeseen lähettä-
mällä hätäapua kahdella miljoonalla eurolla. Apu ta-
voitti 36 000 ihmistä. 

Marianna Csillag ja Keijo Saarinen pystyttävät terveysaseman 
telttaa Zimbabwessa.

Zimbabwelaisperhe käymässä Punaisen Ristin terveys-
asemalla terveydenhoitaja Sirpa Miettisen luona.
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Hoitoa kolerapotilaille Zimbabwessa

Zimbabwessa vuoden 2008 syksyllä alkanut kolera-
epidemia levisi vuonna 2009 koko maahan. Yli 
100 000 sairastui ja yli 4 000 kuoli. Koleraepidemia 
oli suurin Afrikassa viiteentoista vuoteen.

Zimbabwen kolera-alueilla asukkaille kerrotaan, miten välttyä 
-tartunnalta.
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Suomesta lähetettiin pahimpien kolera-alueiden tar-
peisiin sopeutettu liikkuva terveysasema. Järjestön ta-
voitteena oli vahvistaa koleran seurantaa, hoitoa ja 
ehkäisyä 34 koleranhoitopisteessä Manicalandin pro-
vinssissa Mutaren alueella. 

Darfurissa autettiin maanviljelyssä

Sudanissa järjestö jatkoi Punaisen Ristin kansainväli-
sen komitean työn tukemista. Jatkuvaa apua annettiin 
11 terveysasemalle Darfurissa. Lisäksi jaettiin sadoille 
tuhansille ihmisille siemeniä ja maataloustyökaluja. Ko-
mitea tuki myös Gereiran 130 000 pakolaisen leiriä vie-
mällä sinne suojamateriaaleja, kotitaloustarvikkeita ja 
ylläpitämällä leirin vesihuoltoa. 

Hiv/aids –orvoille ruokaa Kaakkois-Afrikassa

Järjestö tuki yhdistettyjä ruokaturva- ja hiv/aids-hank-
keita Mosambikissa, Swazimaassa, Malawissa ja Zim-
babwessa. Toiminta paransi hiv-tartunnan saaneiden, 
aidsiin sairastuneiden sekä orvoksi jääneiden lasten ra-
vintoa ja taloutta. Heidän ruokavaliotaan monipuolis-
tettiin kehittämällä maanviljelyä ja karjanhoitoa. Lisäksi 
yhteisöille kerrottiin terveellisen ruokavalion merkityk-
sestä ja niitä autettiin varautumaan kuivuuteen. Paikal-
lisia Punaisia Ristejä avustettiin ruokaohjelmien suun-
nittelussa ja toteutuksessa.
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Liiton kanssa käynnistettiin uusi harjoittelijaohjelma. 
Kolme logistiikan ja hankintojen osaajaa perehtyi alu-
eellisten logistiikkayksiköiden toimintaan. Lisäksi Lati-
nalaisessa Amerikassa opiskeli kaksi harjoittelijaa.

Alue-edustajat työskentelivät edelleen Kuala Lumpuris-
sa, Nairobissa, Johannesburgissa ja Panamassa.

Lisää avustustyöntekijöitä

Avustustyöntekijöiden määrä kasvoi suunnitelmien 
mukaan. Punaisen Ristin kansainvälisen komitean oh-
jelmiin, kehitysyhteistyön projektien vetämiseen sekä 
katastrofiyksikköihin tarvittiin entistä enemmän hen-
kilökuntaa. Sopimuksia tehtiin yhteensä 200. Niistä 
44 prosenttia tehtiin kahdenvälisiin hankkeisiin ja kol-
mannes Liiton sekä 23 prosenttia Komitean kanssa. 

Avustustyöntekijöitä
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Suomen Punainen Risti järjestää avustustyöntekijöille perustaitokoulutuksia, katastrofityöhön erikoistuvaa koulutusta ja projekti-, talous- ja 
henkilöstöhallintaan painottuvia koulutuksia.
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Katastrofiapu
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Amerikat

Hyvin alkanut yhteistyö Paraguayn ja Argentiinan Pu-
naisten Ristien kanssa jatkui. Järjestöt varautuivat kui-
vuuteen ja tulviin kehittämällä alueen valmiutta kohda-
ta katastrofeja. 

Tuhoisat tulvat jättivät tuhansia ihmisiä kodittomik-
si Paraguayn, Argentiinan ja Uruguayn rajoilla. Argen-
tiinassa autettiin 30 000 ihmistä. Paraguayssa 25 000 
asukasta opastettiin toimimaan ennakoivasti kuivuusti-
lanteissa ja tekemään pieniä veden ja viemäröinnin pa-
rannustöitä. Lisäksi 3 000 ihmistä neuvottiin hygienia-
asioissa. 

Karibialla opeteltiin ennakoimaan katastrofeja

Karibialla niin ikään parannettiin saarivaltioiden kykyä sel-
viytyä katastrofeista. El Salvadorissa laadittiin 15 kou-
luun oma valmiussuunnitelma ja 10 000 kyläläistä opas-
tettiin suojautumaan katastrofeilta ja varoittamaan niistä. 
Vastaava yhteistyö aloitettiin Trinidadin ja Tobagon sekä 
Saint Vincentin ja Grenadiinien Punaisten Ristien kanssa.

Vuonna 2009 päättyi kolmivuotinen tuki Latinalaises-
sa Amerikassa ja Karibialla, jossa autettiin 18 kansallis-
ta yhdistystä kehittämään nuorison vapaaehtoista ve-
renluovutusta Liiton Club 25 -mallilla. Hondurasin kanssa 
yhteistyötä laajennettiin.

Kalkun logistiikkakeskuksen uusi varastorakennus valmistui 
helmikuussa.
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Ruuanlaitto- ja ruokailuvälineitä tarvitaan lähes ensimmäisenä, 
kun katastrofi on tuhonnut kaiken omaisuuden.

Kalkkuun uusi varastorakennus

Helmikuussa valmistui logistiikkakeskuksen uusi kak-
sikerroksinen varastorakennus. Uuden rakennuksen 
toisessa kerroksessa käsitellään vaatteita ja siellä on 
myös hankinnan toimistot. Alakerrassa on vaateva-
rasto ja avustustarvikkeita.

Laajennuksen myötä majoitustarvikkeiden valmiutta 
pystyttiin lisäämään hankkimalla yhteistyössä Huol-
tovarmuuskeskuksen kanssa majoitustelttoja, huopia, 
suojapeitteitä, vesiastioita, moskiittoverkkoja sekä 
isoja varastotelttoja ja kyykkylevyjä vessoja varten
10 000 ihmisen tarpeisiin.

Lääkinnällisiä yksiköitä koottiin tavoitteena saada 
neljä terveysasemaa ja kaksi yleissairaalaa pidettyä 
lähtövalmiudessa. Uudet logistiikka- ja avunjakeluyk-
siköt saatiin lähtövalmiuteen. 

Vaatteita 10 maahan

Kalkun logistiikkakeskuksesta lähetettiin vaateapua 
kymmeneen maahan. Eniten vaatteita saivat Keski-
Aasian Tadzhikistanissa, Kazakstanissa ja Kirgisiassa 
asuvat köyhät perheet. Lisäksi apua lähetettiin Etio-
piaan, Burundiin, Liberiaan, Mongoliaan ja Valko-
Venäjälle.

Suomalaisten neulomia pipoja, sukkia ja peittoja sekä 
Apupupuja toimitettiin Valko-Venäjälle, Tadzhikista-
niin, Kazakstaniin, Mongoliaan ja Kirgisiaan. 
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Monenlaista tukea osastoille  

Kummeja, ohjaajia
ja verkkopalveluja

Valtakunnallinen osastojen kummitoiminta käynnis-
tyi. Sillä pyritään entistä yhtenäisempään tapaan tukea 
osastoja ja tuoda esille osastojen tarpeita. 

Promojen eli vapaaehtoistoiminnan ohjaajien tehtäviä 
selkiytettiin. Humanitaarisen oikeuden, monikulttuuri-
sen toiminnan, nuorisotoiminnan, sosiaalipalvelujen ja 
valmiuden kursseille osallistui 55 promoa. Promoja val-
mistui yhteensä 86. Vuoden promoksi valittiin Leena 
Närvänen Kuopion osastosta.

Osastoille suunnattua verkkopalvelua, sähköistä osas-
totoimistoa kehitettiin. Lähtökohtana on se, että 
osastot saisivat helpommin tukea internetin kautta. 
Internetin voima näkyi vapaaehtoistoiminnan tyytyväi-
syyskyselyssä. Kaikkein iäkkäimpiä henkilöitä lukuunot-
tamatta vapaaehtoiset vastasivat kyselyyn useammin 
netin välityksellä kuin kirjeitse. 

Koulutukset sisääntuloväyläksi
vapaaehtoisille 

Koulutusjärjestelmää ryhdyttiin keventämään. Uutta, 
osittain verkossa toteutettavaa, kokonaisuutta kokeil-
tiin syksyllä. Uudistus mahdollisti osallistujien pohja-
tietojen paremman huomioimisen sekä joustavamman 
ajankäytön. 

Koulutusten tulisi palvella entistä paremmin myös rek-
rytointi- ja sisääntuloväylänä uusille vapaaehtoisille. 
Tämän vuoksi vapaaehtoisten info- ja herätekurssien 
tarjontaa pyrittiin lisäämään.

Vapaaehtoistoiminnan vahvistaminen näkyi myös hen-
kilöstön koulutuksessa. Vetovoimaa –valmennukset jär-
jestettiin kaikille piireille ja niille keskustoimiston työn-
tekijöille, joiden työhön kuuluu vapaaehtoistoiminnan 
kehittäminen.

Lähes 300 tapahtumaa
Punaisen Ristin viikolla

Viikolla kampanjoitiin uudenlaisilla katukirjoituksil-
la. Katuun kirjoitettiin vapaaehtoisen antamasta 
avusta juuri siihen kohtaan, missä auttaminen oli 
tapahtunut. Samoja tarinoita toistettiin 54 radio-
kanavalla. Kampanja näkyi myös Yhtyneiden Kuva-
lehtien lehdissä.

Yli puolet osastoista järjesti tapahtumia. Internet-
sivujen tapahtumakalenteriin ilmoitettiin 280 ta-
pahtumaa, joista 80 järjestettiin yhdessä S-ryhmän 
kanssa.

Katukirjoitukset kertoivat järjestön toiminnasta Punaisen 
Ristin viikolla.
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Humanitaarinen oikeus kiinnosti koululaisia

Punainen Risti järjesti vuonna 2009 useita humanitaarisen oikeuden koulutuksia suurelle yleisölle, vapaaehtoi-
sille toimijoille, opettajille, puolustusvoimille ja omalle henkilökunnalle sekä viranomaisille. Erityisesti ajankoh-
taisiin aseellisiin selkkauksiin keskittyneet koulutukset keräsivät uutta väkeä. Lisäksi järjestettiin hiljaisia mielen-
ilmauksia Punaisen Ristin viikolla.

Yläkouluille ja lukioille suunnattu Sodassakin on säännöt –oppimateriaali valmistui tammikuussa. Opettajat oli-
vat kiinnostuneita saamaan järjestön vierailijan kertomaan erityisesti meneillään olevista aseellisista selkkauk-
sista, Punaisen Ristin työstä konfliktialueilla ja sotien eettisistä kysymyksistä.

Vapaaehtoisille kouluttajille järjestettiin syksyllä teemaviikonloppu, jossa eri maista tulleet humanitaarisen oikeu-
den toimijat esittelivät toimintaansa. 

JäsenmääräJäsenmäärä kääntyi hienoiseen nousuun

Vuoden lopussa oli 92 326 jäsentä. Uusia jäseniä 
saatiin 5 432. Uusista jäsenistä reilu kolmannes oli 
nuoria, alle 29-vuotiaita. Silti nuorten osuus jäsenis-
töstä pysyi ennallaan. Haasteenamme onkin se, mi-
ten pidämme kiinni nuorista.

Punaisen Ristin viikolla järjestetyn jäsenhankintakil-
pailun voitti Polvijärven osasto, toiseksi tuli Tervon 
osasto ja kolmanneksi Kakskerran osasto. Koko vuo-
den voimassa olleen kilpailun voitti Yli-Iin osasto, 
toiseksi tuli Polvijärven osasto ja kolmanneksi Kaus-
tisten osasto.

�

Suomen Punaisen ristin jäsenille.

2009
USKALLA VÄLITTÄÄ

kouluvihko09_uusijako_uusi.indd   1 3.2.2009   09:51:53

Netistä aineistoa kouluille 

Kaikille kouluille lähetettiin vuoden alussa Teh-
dään yhdessä –vihkonen. Siihen oli koottu tie-
toa järjestön kampanjoista ja kouluille sopivista 
aineistoista. 

Internetissä olevilta koulusivuilta löytyi aineistoa 
mm. Punaisen Ristin viikolle ja Operaatio Nälkä-
päivää varten. Sivuilla oli myös aamunavauksia 
muun muassa rasisminvastaisen viikkoa varten. 
Monet koulut innostuivatkin järjestämään päivä-
työkeräyksen.
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Varhaisnuorten kerhot
saavuttivat suosiota

Reddie Kids -kerhojen ohjaajien koulutus vakiinnut-
ti asemansa. Koulutusta järjestettiin ympäri Suomea ja 
osastoihin perustettiin uusia varhaisnuorten kerhoja. 

Lyhytkestoisiin narikkatoimintoihin houkuteltiin uu-
sia vapaaehtoisia. Narikoita toteutettiin valtakunnal-
listen kampanjoiden aikana. Esimerkiksi rasisminvas-
taisena päivänä vammaiset ja ei-vammaiset nuoret 
keräsivät ennakkoluuloja Tampereella. Yhteistyötä ko-
keiltiin myös mm. SETAn, Seitti ry:n ja British Counci-
lin kanssa.

Nuoret osallistuivat Solferinon taistelun 150-vuotisjuh-
lan takia järjestetylle kansainväliselle leirille Italiassa. 
Osallistujia oli ympäri Suomea, yhteensä 32. 

Kolmekymmentä suomalaisnuorta oli mukana Solferinon taistelun 150-vuotisjuhlaleirillä Italiassa.
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Punainen Risti tuki piirien kansainvälistä toimintaa, esi-
merkiksi ensiapupainotteista nuorisoleiriä Virossa ja 
nuorten vapaaehtoisten opintomatkaa Puolan Ausch-
witchiin. Petroskoissa käytiin kisaamassa ensiapukilpai-
lussa.

Nuorisodelegaatit toimivat yhteistyöhankkeissa Ete-
lä-Amerikassa ja Liiton keskustoimistossa Genevessä. 
Lisäksi nuorisodelegaatteja oli lyhyillä opintomatkoil-
la Zimbabwessa, Italiassa, Tanskassa ja Venäjällä. Suo-
messa nuorisodelegaatit osallistuivat Operaatio Nälkä-
päivään. He kävivät myös kouluissa ja oppilaitoksissa 
kertomassa Punaisen Ristin kansainvälisestä toiminnas-
ta sekä muusta nuorisotoiminnasta. 

Nuorten vuosikokoukseen osallistui 80 nuorta. Piirien 
nuoria luottamushenkilöitä kannustettiin vaikuttami-
seen sekä järjestössä että muualla yhteiskunnassa.
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Onnettomuuksille eniten huomiota mediassa

Viestinnällä tuettiin järjestön päätoimintoja ja –teemo-
ja. Maahanmuuttajia ja kuntalaisia kannustettiin yhteis-
työhön. 

Uusien vastaanottokeskusten nopea perustaminen 
keväällä lisäsi tarvetta jakaa tietoa ja uusia näkemyk-
siä. Järjestön internet-sivuille koottua tietopakettia ja 
toimintavinkkejä käytettiin muun muassa erilaisissa 
yleisötilaisuuksissa. Erilaisten ja erinäköisten ihmisten 
yhteistyöhön kannustettiin myös Avun maailma –leh-
dessä. 

Avun maailma –lehdessä käsiteltiin myös yksinäisyyden 
ja sen helpottamisen teemoja useasta näkökulmas-
ta. Vapaaehtoisten puolesta puhuttiin Ystävänpäivänä, 
Punaisen Ristin viikolla sekä jatkuvassa viestinnässä 
kautta maan. Punaisen Ristin viikolla kaikissa maakun-
talehdissä julkaistiin artikkeleita, joissa korostettiin va-
paaehtoisten merkitystä. Kesätapahtumissa päivystä-
neet ensiapuryhmäläiset sekä päihde- ja hiv-valistajat 
näkyivät kattavasti mediassa.

Vakavat kotimaiset ja kansainväliset tapahtumat näkyi-
vät niin ikään uutisissa. Esimerkiksi Naantalin tulipalon 
jälkeen mediassa julkaistiin 80 juttua, joissa kerrottiin 
järjestön vapaaehtoisista sekä psykologeista. Uusien 
toimijoiden rekrytointia monipuolistettiin muun muassa 
yhteisöllisessä mediassa. 

Sisäistä viestintää uudistettiin keväällä. Uusi piirien ja 
keskustoimiston yhteinen järjestötiedote Tässä ja nyt 
ilmestyi neljä kertaa sekä painettuna että verkossa. 
Painettu lehti jaetaan ilmaiseksi osastojen aktiiveille. 
Uusi intranet avattiin piirien, keskustoimiston, turva-
talojen ja vastaanottokeskusten henkilökunnan käyt-
töön.

Median ja vapaaehtoisten yhteistyön tiivistämisek-
si aloitettiin yhteistyö mm. Suomen journalistiliiton 
kanssa. Vapaaehtoisen pelastuspalvelun tarpeisiin 
tehtiin mediaohje. Tavoitteena on lisätä toimittajien ja 
vapaaehtoisten keskinäistä ymmärrystä sekä selkeyt-
tää rooleja.

Järjestö keräsi tuhansia faneja Facebookissa

Vuoden 2009 aikana järjestön nettisivuilla oli reilu 700 000 kävijää eli noin 2 000 päivässä. Suurimmat kävijä-
määrät ajoittuivat Punaisen Ristin viikolle toukokuussa, Nälkäpäivän viikolle syyskuussa sekä lokakuun ensim-
mäisen viikon loppuun, jolloin Naantalissa sattui tuhoisa tulipalo. Ampumavälikohtaus Sellossa vuoden viimeise-
nä päivänä toi myös kävijäpiikin sivuille.

Ensiapuun liittyviä sisältöjä haettiin ylivoimaisesti eniten. Myös verkkokauppa, paikallisosastot eri puolilla Suo-
mea sekä kierrätystavaratalo Kontti olivat suosittuja hakutermejä, joiden kautta ihmiset päätyivät sivuille. 

Nälkäpäivänä avattiin Suomen Punaisen Ristin uusi fanisivu Facebookissa sekä Twitter-tili. Faneiksemme Face-
bookissa liittyi nopeaa tahtia usea tuhat ihmistä. Facebookin tehokkuus vaikuttamisen keinona nähtiin loppu-
vuodesta, kun nuoret kampanjoivat onnistuneesti Vantaan turvatalon puolesta.

Puheenjohtaja Erkki Liikanen ja pääsihteeri Kristiina Kumpula luovuttivat 
Inhimillinen kädenojennus –tunnustuksen Suomen Palloliitolle olympia-
stadionilla kesäkuussa. Tunnustuksen ottivat vastaan Palloliiton puheen-
johtaja Pekka Hämäläinen ja pääsihteeri Kimmo J. Lipponen.

Inhimillinen kädenojennus
Suomen Palloliitolle

Punainen Risti myönsi Inhimillinen kädenojennus 
–tunnustuksen Suomen Palloliitolle tunnustukse-
na inhimillisiä ja humanitaarisia arvoja edistänees-
tä toiminnasta etenkin nuorten parissa. Rasisti on 
reppana- ja Kaikki pelaa –kampanjat ovat hyviä 
osoituksia siitä, että Palloliitto on uskaltanut nos-
taa esiin vaikeitakin asioita.

Tasavallan presidentti myönsi 74 henkilölle hopei-
sen ja 186 henkilölle pronssisen Punaisen Ristin 
ansiomitalin. Lisäksi järjestön hallitus myönsi 41 
ansiomerkkiä.
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Kotimaan kohteet kiinnostivat lahjoittajia

Katastrofirahaston tuotto syntyi säännöllisten lahjoitta-
jien lahjoituksista ja Operaatio Nälkäpäivästä. 

Vuonna 2008 alkanut taloudellinen lama vaikutti sa-
tunnaisten lahjoitusten euromääriin, mutta ei niinkään 
vuoden tulokseen. Ihmisten auttamishalu pysyi edel-
listen vuosien tasolla, joskin lahjoitusten keskisumma 
laski hieman. 

Vuosi oli hätäapukeräysten suhteen rauhallinen. Kuu-
kausilahjoittajien määrä laski, sillä uusia lahjoittajia ei 
rekrytoitu. Sen sijaan lahjoitusten keskisumma nousi 
10,20 eurosta 10,60 euroon. 

Operaatio Nälkäpäivä

Keräys järjestettiin 29. kerran. Tulos oli 2,3 miljoonaa 
euroa. Viestinnässä korostettiin hätäavun sekä jokaisen 
kerääjän merkitystä. Eva Wahlström ja Heikki Paa-
sonen tukivat kasvoillaan näkyvästi kampanjan mai-
nontaa. Nuoria kerääjiä oli jälleen entistä enemmän. 
Helsingissä järjestettiin iso tapahtuma Narinkkatorilla. 
Paikalle pystytettiin kenttäkeittiö ja osa kenttäsairaalaa 
sekä laaja valokuvanäyttely. Keräyskulut pysyivät koh-
tuullisina: Nälkäpäivänä 14 prosenttia, koko vuonna 13 
prosenttia.

Pyöristä Punaiselle Ristille

Kolmatta vuotta yhdessä myymäläketjujen kanssa jär-
jestetty kampanja tuotti 23 000 euroa. Teemana oli 
Puhdas vesi –elämän ehto. Tuotto käytetään kehitysyh-
teistyöhön Mosambikissa.
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Eva Wahlström kehotti Operaatio Nälkäpäivä -julisteissa kaikkia 
osallistumaan.
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Hyvä Joulumieli –keräyksen tulos kasvoi edellisvuodesta.
Kuvassa Taina Keinänen.

Ylen hyvän Nenäpäivä

Suomen Punaisen Ristin osuus tuotosta oli 48 000 eu-
roa. Varat käytetään lasten oikeuksien, koulutuksen ja 
terveyden edistämiseen.

Hyvä joulumieli

Kolmattatoista kertaa järjestetty keräys tuotti ennä-
tystuloksen, 990 000 euroa. Sekä yritykset että yksit-
täiset ihmiset lahjoittivat selvästi enemmän kuin ai-
emmin. Lahjakortteja jaettiin 15 000 lapsiperheelle. 
Korttien arvo oli 70 euroa. Mukana olivat Mannerhei-
min lastensuojeluliitto, Ylen Aamu-tv ja Kesko.

Kotimaan lahjoitukset

Kohteena olivat erityisesti Nuorten turvatalot, ystävä-
toiminta ja ensiapuryhmät. Kotimaan kohteet kiin-
nostivat lahjoittajia entistä enemmän. Tuotto oli lä-
hes 250 000 euroa. Tärkeimmät keinot lahjoittaa 
olivat testamentit, internet sekä kesän suorapostilähe-
tykset. Osastot järjestivät halitempauksia.

Neulontakampanja

Moda-lehti ja Tekstiiliteollisuus jatkoivat kampanjaansa. 
Lämpimiä villasukkia saatiin runsain määrin logistiikka-
keskukseen Kalkkuun. 
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Ketjureaktio-keräyskampanja toteutettiin ensimmäisen kerran.
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Accenture ja monet muut yritykset 
auttoivat monipuolisesti

Accenturen vapaaehtoiset toivat monenlaista osaamis-
taan järjestöömme. He auttoivat uusien hankkeiden 
käynnistämisessä, internetin kehittämisessä, nuorisotoi-
minnassa sekä Nälkäpäivänä. 

Nuorten turvatalot saivat tukea mm. Accenturelta ja
Canon Europelta. 

Lukuisat yritykset osallistuivat Ketjureaktio –kampanjaan. 
Yritykset haastoivat henkilökuntaansa liikkumaan, säästä-
mään luontoa ja samalla keräämään varoja terveyshank-
keisiin kehitysmaissa. 

Yhteistyö Haltin kanssa alkoi syksyllä kierrätyskampanjalla 
Intersportin liikkeissä. Kuluttajat veivät liikkeisiin vanhoja 
hyväkuntoisia takkejaan ja saivat vastineeksi alennusku-
pongin. Kalkun logistiikkakeskukseen kertyi yli 2 000 tak-
kia, jotka lähetettiin Tadzhikistaniin ja Mongoliaan.

Yhteistyö yritysten kanssa
monipuolistui

Pääkumppanit

Pääkumppaneina olivat edelleen S-ryhmä, Tapiola ja
Yhtyneet Kuvalehdet. S-ryhmä tuki jäsenhankintaa ja
Tapiola ystävätoimintaa.

Punaisen Ristin viikon
ja Ystävänpäivän
kampanjointi tehtiin 
pääkumppaneiden tuella

Ystävänpäivän tapahtumia järjes-
tettiin lähes sadalla paikkakunnal-
la ja niissä tavoitettiin noin 7 000 
henkilöä. Näissä Iloa ystävyydestä 
–tapahtumissa korostettiin ystävä-
toiminnan merkitystä sosiaalisen 
pääoman ja sitä kautta hyvinvoin-
nin ja terveyden edistäjänä.
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Maahanmuuttajalapsia läksykerhossa Itäkeskuksessa.

KUTSU

Iloa ystävyydestä.

Helsingin ja Uudenmaan piirissä jatkui yhteistyö HOK-
Elannon kanssa. Uutuutena oli Läksyhelppi –toiminta, 
jossa vapaaehtoiset auttavat läksyjen teossa varsinkin 
maahanmuuttajalapsia ja –nuoria.
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Talous ja hallinto

Riskit ja niiden hallinta

Riskienhallinnan kehittäminen aloitettiin keväällä 2009, 
jolloin järjestön hallituksessa hyväksyttiin riskienhallin-
nan linjaus. Tavoitteena on tuoda riskienhallinta osak-
si järjestön johtamista. Vuosittain alkuvuodesta järjes-
tön hallitus saa yhteenvedon järjestön keskeisimmistä 
riskeistä ja riskienhallinnan toimista sekä seuraa toimi-
vuutta järjestön toiminnan kannalta.

Järjestön keskeiset riskit liittyvät maineen heikkenemi-
seen ja toisaalta toimijoiden määrän vähenemiseen.  
Molempien riskien vähentäminen edellyttää pitkäjän-
teistä työtä toimintatapojen uudistamisessa: osallis-
tumisen esteiden poistamista, läsnäoloa ja näkyvyyttä 
ihmisten keskellä, tavoitteellista johtamista sekä val-
vonnan kehittämistä.  

Nykyisessä taloussuhdanteessa korostuu talouteen ja 
sen tasapainoiseen kehitykseen liittyvät riskit. Hen-
kilökulujen hallinta on jatkuva haaste Punaisen Ristin 
kaltaisessa asiantuntijaorganisaatiossa. Vuoden 2010 
alussa solmitun työehtosopimuksen odotetaan tuovan 
uusia mahdollisuuksia henkilöstön johtamisen tueksi. 
Varainhankinnan kasvattaminen on erittäin haastavaa. 
Se edellyttää paitsi investointien onnistunutta toteu-
tusta myös uutta osaamista sekä entistä parempaa jär-
jestön sisäistä yhteistyötä. Piirien taloudellisena haas-
teena on tulorahoituksen kehittäminen turvaamaan 
toimintaedellytykset pitkällä aikavälillä.

Moniulotteisen järjestön johtamiseen liittyvät myös toi-
minnan vaikuttavuuden ja johtamisen tehokkuuden ris-
kit. Johtamisen kehittämisessä pyritään varmistamaan 
yhteiset tavoitteet koko järjestön toiminnalle, selven-
tämään työnjakoa ja toiminnan organisointia sekä luo-
maan tarkoituksenmukaisia johtamisen käytäntöjä. 

Toimintamme edellytyksenä on henkilöstön ja vapaa-
ehtoisten osaaminen. Osaamisen kehittämistä tuodaan 
kiinteämmin osaksi esimiesten johtamistaitoja. Kummi-
en koulutuksella parannetaan osastojen saamaa tukea 
vapaaehtoistoiminnassa.

Sijoitustoimintaan liittyvien riskien hallintaa on kuluvan 
vuoden aikana kehitetty yhteistyössä ulkopuolisten va-
rainhoitajien kanssa. 

Henkilöstö ja työssä jaksaminen

Jaksamisen ja hyvinvoinnin kysymyksiä otettiin jatku-
vasti esille esimiesten tapaamisissa. Vuonna 2010 to-
teutetaan työhyvinvointikartoitus ja varhaisen välit-
tämisen malli, joka mahdollistaa ongelmien ratkaisun 
varhaisessa vaiheessa.

Syksyllä 2009 käynnistyivät keskustelut työntekijä-
järjestöjen (Erto, Tehy ja Super) kanssa siirtymises-
tä järjestön omasta työehtosopimuksesta Terveyspal-
velualaa, Yksityistä sosiaalipalvelualaa ja Sosiaalialan 
järjestöjä koskeviin työehtosopimuksiin.

Työehtosopimuksen mukaiset palkankorotukset toteu-
tettiin 1.5.2009 (0,9 %) ja 1.9. (2,4 %). Korotusten taso 
oli yleisesti korkeampi kuin edellisillä työmarkkinakier-
roksilla, joten palkkakustannukset nousivat vastaavas-
ti totuttua enemmän. Toukokuun korotukset jaettiin ns. 
paikallisena eränä eli jakoperusteista sovittiin paikallises-
ti. Korotuksia saivat he, joiden palkat olivat alhaisemmat 
kuin muilla vastaavissa tehtävissä toimivilla.

Palkkoja ja palkkioita maksettiin 33,1 miljoonaa euroa 
(vrt. 30,9 milj. euroa vuonna 2008 ja 28,9 milj. euroa 
vuonna 2007). 

Keskustoimiston henkilökunnalle maksetuista palkoista 
60,5 % ja Nuorten turvatalojen henkilökunnalle mak-
setuista palkoista 26,9 prosenttia katettiin järjestön 
omista varoista. Veripalvelun palkat katettiin omalla ra-
hoituksella.

Keskustoimiston palkkakulut nousivat vuoteen 2008 
verrattuna 4,2 prosentilla. Kasvu selittyy erityisesti de-
legaattitoiminnan palkkojen kasvulla (26 %). 

Esimiehiä koulutettiin kahdessa ryhmässä. Johtotiimin 
jäsenille, toiminnanjohtajille ja tiiminvetäjille järjestet-
tiin kaksi esimiesfoorumia. Niissä käsiteltiin muutos-
viestintää ja työajan käytön seurantaa, työkykyä, vuo-
rovaikutusta ja puheeksi ottamista. Esimiesarviointi 
tehtiin ja purettiin 22 esimiehen kanssa. Muille esimie-
hille järjestettiin kaksi valmennusta, joissa käsiteltiin 
edellisten aiheiden lisäksi palautetta, päätöksentekoa 
ja muutosjohtamista. Tilaisuuksiin osallistui yhteensä 
58 esimiestä. 



28 29

Vuosittaiselle järjestön henkilökunnalle tarkoitetulle pe-
ruskurssille osallistui 33 työntekijää. Peruskurssista on 
viime vuosina muodostunut tärkeä osa uusien työnte-
kijöiden perehdyttämistä.

Vuoden 2009 lopussa keskustoimiston ja piirien jär-
jestötoiminnassa työskenteli 314 henkilöä. Keskustoi-
miston työntekijöiden määrä laski edelliseen vuoteen 
verrattuna, piirien henkilömäärä vastaavasti nou-
si. Ensimmäistä kertaa piirien henkilömäärä oli kes-
kustoimistoa suurempi. Keskustoimistossa oli 31.12. 
148 työntekijää (vrt. 153 vuonna 2008 ja 149 vuon-
na 2007). 

Veripalvelussa vuoden keskimääräinen työntekijämää-
rä oli 610 (vrt. 551 vuonna 2008, 587 vuonna 2007). 
Muissa laitoksissa ja ammatillisissa palveluissa oli kes-
kimääräinen henkilölukumäärä vuoden aikana 435. 
Vuoden 2008 vastaava lukumäärä oli 306. Kasvun se-
littää vastaanottokeskustoiminnan merkittävä laajene-
minen heti vuoden 2009 alusta lähtien (henkilömäärä 
nousi 53:sta 237:ään). 

Omaishoidon tuessa palkallista toimintaa ajettiin alas 
ja henkilömäärä laski 51:stä 23:een. Lisäksi järjestö 
työllisti vuoden aikana yhteensä 1 446 palkkatukeen ja 
743 muihin tukimuotoihin oikeutettua henkilöä eri pi-
tuisissa työsuhteissa.

Tulot ja menot tasapainoon

Järjestön hallitus on asettanut tavoitteeksi tasapai-
nottaa järjestön tulot ja menot vuoden 2011 loppuun 
mennessä. Keskeisiä keinoja on kaksi: varainhankin-
nan kehittäminen ja kustannustehokkuuden lisäämi-
nen nykyistä kulurakennetta kriittisesti analysoimalla ja 
toimintatapoja kehittämällä. Tämä tarkoittaa erityisesti 
taloushallinnon toimintojen ja tietojärjestelmien yhte-
näistämistä, jotta johtamista tukeva informaation laatu 
ja kustannustehokkuus paranevat. 

Järjestön taloudellinen asema ja maksuvalmius ovat 
edelleen hyvällä tasolla. Rahoitusmarkkinoiden kriisi 
on kuitenkin lisännyt haasteita talouden tasapainot-
tamiselle.

Keskushallinnon kirjanpidollinen ylijäämä oli 3,4 mil-
joonaa euroa (-5,8 milj. euroa v. 2008). Ylijäämää li-
säsi sijoitusomaisuuden arvostustason palautuminen  
erityisesti osakemarkkinoiden myönteisen kehityksen 
ansiosta.

Respecta Oy:n osakkeiden myynti (0,5 miljoonaa eu-
roa) ja aikaisempaa suuremmat testamenttilahjoituk-
set (1,7 miljoonaa euroa) paransivat myös tilikauden 
ylijäämää.

Varsinaisen toiminnan tuotot olivat 115,1 miljoonaa 
euroa (110,3 milj. euroa) ja kulut olivat 136,2 miljoo-
naa euroa (131,7 milj. euroa). 

Varainhankinnan tuotot olivat 12,9 miljoonaa euroa 
(13,3 milj. euroa) ja kulut 3,4 miljoonaa euroa (3,7 
milj. euroa). Varainhankinnan nettotuotto oli 9,5 mil-
joonaa euroa (9,6 milj. euroa).

Järjestelmät tukemaan linjauksia

Tilikaudella käynnistettiin uuden talousjärjestelmän va-
linta. Samalla uudistetaan taloustoimintoihin liittyviä 
toimintatapoja sekä parannetaan erityisesti järjestön 
suunnittelua ja raportointia ja niitä tukevia järjestelmiä.

Järjestön tulee turvata toimintaedellytykset koko val-
takunnan alueella. Uutta on järjestötukimallin kehit-
tämistyöryhmä. Mallin pitäisi tukea entistä paremmin 
toimintalinjauksen tavoitteiden aikaansaamista, yhte-
näisten tukipalveluiden toteuttamista koko Suomessa 
sekä johtamisen kehittämistä.

Sijoitustoiminnan kehittämisen lähtökohdaksi hallitus 
hyväksyi syksyllä 2009 sijoitustoiminnan linjauksen, jon-
ka pohjalta käynnistettiin loppuvuodesta varainhoidon 
kilpailutus. Varainhoidossa on tavoitteena siirtää 75 mil-
joonan euron arvopaperiomaisuus täyden valtakirjan 
omaisuudenhoitomalliin vuoden 2010 alkupuoliskolla. 

Hallitus käynnisti myös selvityksen siitä, miten lisäeläke-
vastuu hoidetaan jatkossa. Keskeiset vaihtoehdot ovat 
lisäeläkevastuun vakuuttaminen tai pitäminen edelleen 
omalla vastuulla. Selvitys valmistuu vuonna 2010.
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Tuotot 			 
(1 000 euroa)	 2007	 2008	 2009

RAY:n avustukset	 3 776	 3 384	 3 647
UM:n avustukset	 16 746	 15 176	 22 695
Tuotemarkkinointi	 2 670	 3 083	 2 904
Katastrofirahasto	 6 816	 8 568	 6 817
Jäs.maksut, muut lahjoitukset	 1 703	 1 639	 3 173
Sijoitukset	 8 506	 8 590	 9 131
Veripalvelu	 88 250	 78 270	 75 315
Korvaukset valtiolta ja kunnilta	 3 274	 2 668	 3 025
Muut tuotot	 6 318	 6 708	 8 224
Muut avustukset	 1 149	 4 165	 2 217
			 
 	 139 208	 132 251	 137 148

Tuotot 2007-2009 (1 000 euroa)
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Kulut
(1 000 euroa)	 2007	 2008	 2009

Veripalvelu	 75 253	 78 699	 75 784
Turvatalot	 2 215	 2 230	 2 344
Kontti-ketju	 3 047	 3 329	 3 711
Järjestö kotimaa	 23 310	 24 778	 17 956
Järjestö ulkomaa	 29 364	 32 735	 40 184
			 
	 133 189	 141 771	139 979
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Laitokset

Veripalvelu

Veripalvelussa oli käynnissä monia kehittämishankkei-
ta. Näitä olivat uuden tuotantomallin suunnittelu, säh-
köisten palvelujen ja IT-arkkitehtuurin kehittäminen, 
asiakkuuksien johtamisen uudistukset  ja uusiin hoito-
muotoihin tähtäävät hankkeet. 

Veripalvelussa onnistuttiin hyvin myös huolehtimaan 
perustehtävien hoitamisessa. Verivalmisteiden tuotan-
to jatkui ja Veripalvelu sai hyvät tulokset asiakas- ja 
luovuttajatyytyväisyyskyselyissä.

Verenluovutusten kokonaismäärä laski hieman. Veripu-
lan tilanteet pystyttiin kuitenkin estämään. Uusia ve-
renluovuttajia oli tavoiteltua enemmän.

Verenluovuttajille kehitettiin uusi sähköinen ajanvaraus, 
säännölliset sähköiset uutiskirjeet ja Sovinko luovutta-
jaksi -verkkotesti. Veripalvelun viestintä oli aktiivista ja 
monipuolista.

Punasolujen käyttömäärät potilaiden hoidossa pysyi-
vät samalla tasolla kuin edellisvuosina. Sen sijaan ve-
rihiutaleiden käyttömäärät kasvoivat selvästi edellis-
vuodesta.

Luovutettu kokoveri pystyttiin hyödyntämään verival-
misteiksi korkealla käyttöasteella ja toimitusvarmuus 
pysyi hyvänä. Veripalvelu varautui H1N1-influenssaepi-
demiaan seuraamalla tilannetta ja täydentämällä tar-
vikevarastoja. Influenssaepidemia jäi kuitenkin lieväksi 
eikä sillä ollut merkittäviä vaikutuksia verivalmisteiden 
toimituksiin tai verenluovutuksiin.

Vuodenvaihteessa 2010 yhteistyö Octapharman kans-
sa laajeni koskemaan kaikkia plasman toimituksia sekä 
Octapharman lääkkeiden jakelun aloittamista Suomes-
sa. Samassa yhteydessä päättyivät sopimukset Sanqui-
nin ja Baxterin kanssa. Veripalvelun jakamien CSL Beh-
ringin lääkkeiden valikoimaan tuli muutoksia.

Asiakkaille toimitettujen lääkkeiden myynti väheni. Voi-
makas myynnin lasku johtui Haemate -plasmalääkeval-
misteen hinnan laskusta ja sen käytön huomattavasta 
vähenemisestä.

Veripalvelulta tilattiin noin 127 000 laboratoriotutki-
musta, joista suurin osa oli raskaana olevien naisten 
veriryhmä- ja veriryhmävasta-ainetutkimuksia. Neu-
volanäytteiden määrä lisääntyi synnytysten määrän 
kasvusta johtuen. Sen sijaan hemostaasitutkimusten 
määrä väheni viime vuodesta, koska verenvuoto- ja tu-
kostaipumuksia koskevia perusteellisempia selvityksiä 
tehdään nyt myös muualla kuin Veripalvelussa.

Aiempaa useampi luovutti verta 
ensimmäisen kerran.
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Verivalmisteiden toimitusketjun hallintaa parantavaan 
Ketju-toimintamalliin liittyi kolme uutta keskussairaalaa. 
Malli on nyt käytössä 12 sairaalassa. 

Uuden solutuotantokeskuksen valmistelu aloitettiin. 
Solutuotantokeskus aloittaa toimintansa vuonna 2011.

Joka arkipäivä Suomessa tarvitaan tuhat verenluovuttajaa.

Tutkimus- ja tuotekehitystoiminnassa tehtiin uusia patent-
tihakemuksia. Veripalvelu liittyi osakkaaksi SalWe -osake-
yhtiöön ja teki sen piirissä tutkimusohjelmaehdotuksia.

Veripalvelussa työskenteli yli 600 työntekijää, joista va-
kituisessa työsuhteessa oli 524 henkilöä.

Uusien luovuttajien osuus kaikista verenluovuttajista 
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Nuorten turvatalot

Järjestö ylläpitää viittä Nuorten turvataloa, jotka sijait-
sevat Helsingissä, Vantaalla, Espoossa, Tampereella ja 
Turussa. Ne tarjoavat apua alle 19-vuotiaille nuorille 
ja heidän perheilleen elämän erilaisissa kriisitilanteis-
sa. Yöpymispaikkoja kriisimajoitusta varten oli yhteen-
sä 34.

Turvatalojen palvelut jaettiin kolmeen vaiheeseen: krii-
sityö ja kriisimajoitus, perhehuonetoiminta sekä itse-
näistymisen tuki. Yleisin syy hakeutua turvataloon oli 
perheeseen liittyvät pulmat ja ristiriidat kotona.

Nuorten määrä väheni edellisestä vuodesta, mutta pal-
veluvuorokausien kokonaismäärä kasvoi sen sijaan hie-
man. Turvataloille oli helppo saada vapaaehtoisia, joi-
den työpanos turvatalojen toiminnan kannalta oli 
merkittävä. 

Turussa jatkettiin näpistyspuhuttelutoimintaa. Turun 
turvatalo myös aloitti läheisneuvonpitopalvelun kau-
pungin sosiaalitoimen tarpeisiin maaliskuusta alkaen. 
Palvelussa etsitään ratkaisuja lastensuojelun asiakkai-
den ongelmiin.

Turvatalojen toimintaa tukivat muun muassa Raha-au-
tomaattiyhdistys, erilaiset yritykset, yhdistykset ja yksi-
tyiset henkilöt.

Mari-Anne Eerikäinen, Sarita Ikkala ja Lasse Salmi Nuorten turva-
talon keittiössä Tampereella.
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Kontit

Kontti-ketjussa työskenteli erilaisten työsopimuksien 
mukaisesti yhteensä noin 1 000 henkilöä. Lisäksi toi-
minnassa oli mukana kymmeniä vapaaehtoisia. Toi-
mintavuoden aikana kehitettiin lisäksi palkkatuetun 
työn ja ammattitutkinnon yhteensovittamisen malli.

Yhteistyö työvoimaviranomaisten ja TE-keskusten 
kanssa toimi hyvin. Sosiaalinen tilinpäätös osoitti, 
että Kontit olivat työntekijöitä yksilöllisesti tukevia 
ja monipuolisesti ammattiosaamista kehittäviä työ-
yhteisöjä.

Porin Kontti lähetti paalattuja vaatteita Kalkun logis-
tiikkakeskukseen yhteensä 22 000 kiloa. Oulun, Lah-
den, Lappeenrannan, Joensuun, Tampereen ja Kuopi-
on Kontit tuottivat 80 000 kiloa tekstiiliraaka-ainetta 
paalattavaksi lajittelu- ja logistiikkakeskuksissa. Tiedo-
tuksesta huolimatta Kontti vastaanotti paljon jätteeksi 
päätyneitä vaatteita. Konttien jätemäärät ja sitä kaut-
ta jätekustannukset kasvoivat lahjoitusten lisääntymi-
sen myötä noin 113 000 euroon.

Kontti-ketjun tulos kuluneelta vuodelta oli hyvä. Tu-
los on merkittävä, sillä ulkoinen toimintaympäristö on 
asettanut uusia lisähaasteita sekä työllistämiseen että 
kaupalliseen puoleen.
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Kumppaneita vuonna 2009

Pääyhteistyökumppanit
-	 Tapiola: ystävätoiminta
-	 S-ryhmä: jäsenhankinta
-	 Yhtyneet Kuvalehdet: tuki toiminnan markki-
	 nointiin; lisäksi Kotilieden Kummikerho

Muut yritykset
-	 Accenture: Nuorten turvatalot, vapaaehtoistyön
	 ja yritysyhteistyön kehittäminen
-	 Multiprint, Ezpa, Fillari ja Accenture:
	 Ketjureaktio
-	 River Co ja Stadium: Pyöristä Punaiselle Ristille
-	 Halti: Kierrätyskampanja
-	 Canon Europe: Nuorten turvatalot
-	 Toyota: liikenneturvallisuus

Hankkeet
-	 HOK-Elanto sekä Helsingin ja Uudenmaan piiri: 
	 Läksyhelppi
-	 Suomen Tivoli Oy: ensiapu- ja päihdekoulutus

Järjestöjen yhteistyö
-	 Ylen Hyvä Säätiö (Yleisradio ja yhdeksän 
	 järjestöä)
-	 Hyvä joulumieli –keräys (Ykkösen aamu-tv,
	 Radio Suomi, Suomen Punainen Risti, 
	 Mannerheimin Lastensuojeluliitto ja Kesko)
-	 Vapaaehtoinen pelastuspalvelu (50 järjestöä,
	 Punainen Risti koordinoi)
-	 Maanpuolustuskoulutusyhdistys (MPK), 
	 Suomen Pelastusalan Keskusliitto (SPEK) ja
	 Pelastusopisto: varautumiskoulutus
-	 MPK: ensiapukoulutus, humanitaarinen oikeus ja
	 Vapaaehtoinen pelastuspalvelu
-	 Allianssi, SETA ry ja Seitti ry: nuorisotoiminta
-	 Marttaliitto, Väestöliitto ja SLU: 
	 yhdenvertaisuuden suunnittelu
-	 Suomen Partiolaiset: ensiapukoulutuksen 
	 kehittäminen
-	 Suomen Uimaopetus- ja hengenpelastusliitto: 
	 ensiapukoulutus

Kotimaan toiminta
-	 Raha-automaattiyhdistys: Vapaaehtoinen 
	 pelastuspalvelu, omaishoitajien tuki,
	 hiv/aids-toiminta, päihdetyö, Ehyt-hanke, 
	 maahanmuuttajien kotoutuminen, 
	 sähköinen osastotoimisto, Nuorten turvatalot

-	 OK- opintotoiminnan keskusliitto
-	 Sisäasiainministeriö ja Maahanmuuttovirasto: 
	 turvapaikanhakijoiden ja kiintiöpakolaisten 
	 vastaanotto, pakolaisten perheenyhdistämisten
	 matkajärjestelyt, kotoutuminen, arjen turvallisuus/
	 sisäinen turvallisuus, lisäksi poliisin kanssa 
	 yhteistyö kaikkien läänien alueilla
-	 Opetusministeriö: nuorisotoiminta
-	 Folke Bernadotte–säätiö, British Council: 
	 nuorisotoiminta
-	 Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön 
	 keskus CIMO, Euroopan unionin Youth in 
	 Action-ohjelma: nuorisotoiminta
-	 Työ- ja elinkeinoministeriö, TE–keskukset ja
	 –toimistot, työvoiman yhteispalvelupisteet: 
	 työllistäminen, mm. Konteissa, sekä turvapaikan-
	 hakijoiden vastaanotto
-	 Sosiaali- ja terveysministeriö: ensiaputoiminta, 
	 varautuminen onnettomuuksiin
-	 SAS: Tiettyjen piirien vapaaehtoiset auttavat
	 lento-onnettomuuksien uhreja
-	 Ulkoministeriö: humanitaarisen oikeuden
	 koulutus sekä humanitaarisen oikeuden 
	 toteuttaminen
-	 Puolustusvoimat: varusmiesten ensiapukoulutus
-	 Suomen elvytysneuvosto, Terveyden ja 
	 hyvinvoinnin laitos: ensiapu- ja terveysohjelmien 
	 ja materiaalien kehittäminen
-	 Duodecim: koulutusaineistot
-	 Suomen journalistiliitto: vapaaehtoisten ja 
	 toimittajien yhteistyön kehittäminen
-	 Suomen Kuntaliitto: viestintä kriiseissä ja 
	 onnettomuuksissa
-	 Etnisten suhteiden neuvottelukunta ETNO: 
	 etniset suhteet, kotoutuminen, yhdenvertaisuus
-	 Sosiaaliportti: konsultointi maahanmuuttaja-
	 asioissa
-	 Opintotoiminnan Keskusliitto: kotoutuminen
-	 Euroopan pakolaisrahasto: kotoutuminen
-	 Euroopan kotouttamisrahasto: yhdenvertai-
	 suuden edistäminen
-	 Euroopan sosiaalirahasto: hankkeet välityö-
	 markkinoilla (mm. Välkky, Välke, Suunto)

Kansainvälinen avustustoiminta
-	 Ulkoministeriö, Huoltovarmuuskeskus, EU, 
	 ECHO: humanitaarinen apu, kehitysyhteistyö
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Tuloslaskelma

	 1.1.-31.12.2009	 1.1.-31.12.2008
		
VARSINAINEN TOIMINTA		
		
Tuotot	 115 096 630,85	 110 281 677,40

Kulut		
 - Henkilöstökulut	 -44 176 484,20	 -42 104 718,93
 - Poistot	 -2 025 640,06	 -2 040 004,98
 - Muut kulut	 -89 978 206,35	 -87 558 648,62
		
Tuotto-/Kulujäämä	 -21 083 699,76	 -21 421 695,13
		

VARAINHANKINTA		
 - Lahjoitukset, katastrofirahasto	 6 816 507,90	 8 567 974,84
 - Jäsenmaksut	 343 520,20	 410 294,53
 - Muut tuotot	 5 733 425,18	 4 311 773,65
		
 - Keräyskulut, katastrofirahasto	 -691 632,87	 -863 214,30
 - Muut kulut	 -2 732 829,89	 -2 859 818,23
	  	  
Tuotto-/Kulujäämä	 -11 614 709,24	 -11 854 684,64
		

SIJOITUS- JA RAHOITUSTOIMINTA		
 - Tuotot	 9 130 871,49	 8 590 391,34
 - Kulut	 -1 916 584,35	 -7 934 287,64
		
Tuotto-/Kulujäämä	 -4 400 422,10	 -11 198 580,94
		

SATUNNAISET ERÄT 		
Satunnaiset tuotot 	 0,00	 72 968,75
 		
		
OMAKATTEISET ERÄT		
 - Tuotot	 386 141,62	 173 123,33
 - Kulut	 -386 141,62	 -173 123,33

		
YLEISAVUSTUKSET	 412 000,00	 412 000,00

		
TILIKAUDEN TULOS	 -3 988 422,10	 -10 713 612,19
		

KATASTROFIRAHASTO SIIRTO	 7 395 700,86	 4 928 579,77
		

TILIKAUDEN ALI-/YLIJÄÄMÄ	 3 407 278,76	 -5 785 032,42
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Tase

				     	 31.12.2009	  	 31.12.2008
V A S T A A V A A 						   
						    
PYSYVÄT VASTAAVAT						   
Aineettomat hyödykkeet						   
	 Aineettomat oikeudet 		  2 261 777,01		  2 524 175,89
						    
Aineelliset hyödykkeet						   
	 Maa-alueet 		  84 093,96		  84 093,96
	 Rakennukset ja rakennelmat 		  3 192 179,82		  3 312 014,82
	 Koneet ja kalusto 		  2 131 206,07		  2 801 076,81
	 Ennakkomaksut ja muut keskeneräiset hankinnat 		  422 907,83		  144 038,11
				     		   
Sijoitukset				     			
	 Käyttöomaisuussijoitukset					   
	 Osakkeet ja osuudet 		  1 201 736,84		  1 217 620,86

Sijoitusomaisuus					   
	 Maa-alueet 		  916 502,36		  488 144,36
	 Rakennukset ja rakennelmat		  2 061 214,54		  2 109 713,14
	 Arvopaperit  		  34 959 660,38		  34 485 724,67
		   	  	  	  

OMAKATTEISET RAHASTOT			    	  	  	
	 Arvopaperit 	 2 795 007,92		  2 447 894,69	
	 Pankkisaamiset	 13 692,69	 2 808 700,61	 55 374,62	 2 503 269,31
					   

VAIHTUVAT VASTAAVAT						   
	 Vaihto-omaisuus					   
	 Tavarat	  		  10 215 143,80	  	 11 268 294,96
					   
Saamiset					   
Lyhytaikaiset					  
	 Myyntisaamiset piireiltä	 707 916,36	  	 662 989,81	  
	 Myyntisaamiset	 5 527 004,67	  	 5 611 769,51	  
	 Lainasaamiset piireiltä	 84 375,00	  	 155 000,00	  
	 Lainasaamiset	 31 063,85	  	 31 063,85	  
	 Muut saamiset	 4 281 640,68	  	 4 641 662,72	  
	 Siirtosaamiset	 3 352 619,20	 13 984 619,76	 4 870 813,61	 15 973 299,50
			    		   	
Rahoitusarvopaperit 		  38 012 603,01		  8 783 272,64
					   
Rahat ja pankkisaamiset		  19 756 940,53		  53 455 666,67	

V A S T A A V A A     Y H T E E N S Ä		  132 009 286,52		  139 150 405,70

V A S T A T T A V A A						   
					   
OMA PÄÄOMA						   
	 Omakatteiset rahastot		  2 808 700,61		  2 503 269,31

		  Veripalvelurahasto  		  23 546 309,70	  	 23 546 309,70
		  Katastrofirahasto 		  14 997 152,96	  	 22 392 853,82
		  Edellisten tilikausien voitto	 17 462 963,74	  	 23 247 996,16	  
		  Tilikauden ali-/ylijäämä	 3 407 278,76	 20 870 242,50	 -5 785 032,42	 17 462 963,74
				  
VIERAS PÄÄOMA						   
Pitkäaikainen	 					  
	 Lisäeläkevastuu		  40 517 000,00		  40 114 000,00
	 Rahoituslaitoslainat 		  5 700 000,00	  	 6 800 000,00

Lyhytaikainen						   
	 Rahoituslaitoslainat	 1 100 000,00		  1 100 000,00	
	 Saadut ennakot	 4 471 044,30		  6 611 715,15	
	 Ostovelat piireille	 65 702,29	  	 90 235,42	  
	 Ostovelat		 6 259 547,75	  	 6 902 701,65	  
	 Muut velat	 3 371 185,87	  	 3 041 041,84	  
	 Siirtovelat		 8 302 400,54	 23 569 880,75	 8 585 315,07	 26 331 009,13

V A S T A T T A V A A    Y H T E E N S Ä		  132 009 286,52		  139 150 405,70
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Tilinpäätöksen liitetiedot 31.12.2009

TILINPÄÄTÖKSEN LAADINTAPERIAATTEET					   
					   
	 1.	 Arvostus ja jaksotusperiaatteet			 
		  -	 Sijoitusomaisuus on arvostettu hankintahintaan tai sitä alempaan tilinpäätöspäivän
			   markkina-arvoon.			 
					   
		   -	 Aktivoidut investoinnit on poistettu suunnitelman mukaan.			 
					   
	 2.	 Avustukset			 
					   
	  	  -	 Raha-automaattiyhdistykseltä saatu avustus on esitetty tuloslaskelman 
			   erässä “yleisavustukset”.			 
					   
	  	  -	 Projektiavustukset sisältyvät ao. toiminnanalan tuottoihin.
			   Näistä avustuksista on tuloutettu toteutuneita kuluja vastaava osuus.			 
						    
	 3.	 Poistot			 
					   
		  Pysyvien vastaavien poistojen määrittelyssä on käytetty ennalta laadittua poistosunnitelmaa, 
		  joka pääosin perustuu tasapoistoihin.
			 
		  Poistot perustuvat arvioituihin taloudellisiin käyttöaikoihin ja ovat seuraavat:			 

		  Aineettomat oikeudet		  5 vuotta	
		  Muut pitkävaikutteiset menot		  5 ja 10 vuotta	
		  Koneet ja kalusto		  5 ja 10 vuotta	
		  Rakennukset ja rakennelmat		  20 ja 40 vuotta	
		  * kolme KT:n rakennusta		  4 %	
							     
	 4.	 Kulujen kohdistusperiaatteet			 
					   
		  Toiminnanaloille on kohdistettu niiden erilliskulut sekä lisäksi osuus yhteiskuluista.			 

		  Yhteiskuluosuutta laskettaessa on noudatettu mahdollisimman tarkkaa			 
		  aiheuttamisperiaatetta.
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TULOSLASKELMAA KOSKEVAT LIITETIEDOT							     
				  
				    2009	 2008	

1. Varsinainen toiminta			 
					   
	 Varsinaisen toiminnan tuotot yhteensä 	 115 096 630,85	 110 281 677,40	
 
	 Kotimaan valmius			 
	  	 Tuotot			 
			   RAY tuotot	 1 755 601,33	 1 653 987,45	
			   Avustukset valtiolta	 0,00	 13 450,00	
			   Muut tuotot	 384 500,59	 385 657,82	
			   Tuotot yhteensä	 2 140 101,92	 2 053 095,27	
 
		  Kulut			 
		   	 Henkilöstökulut 	 954 295,53	 1 052 869,52	
			   Muut kulut	 1 914 185,37	 1 729 027,11	
			   Kulut yhteensä	 2 868 480,90	 2 781 896,63	
		  Kotimaan valmius yhteensä	 -728 378,98	 -728 801,36	

	 Pakolaistoiminta			 
		  Tuotot
			   RAY tuotot	 275 878,22	 239 602,81	
			   Avustukset valtiolta	 357 628,05	 285 430,38	
			   Muut tuotot	 15 251,99	 0,00	
			   Tuotot yhteensä	 648 758,26	 525 033,19	

		  Kulut			 
			   Henkilöstökulut 	 398 238,89	 396 846,76	
			   Muut kulut	 407 099,84	 308 054,33	
			   Kulut yhteensä	 805 338,73	 704 901,09	
		  Pakolaistoiminta yhteensä	 -156 580,47	 -179 867,90	

	 Kansainvälinen toiminta			 
		  Tuotot			 
			   Avustukset valtiolta	 22 695 452,56	 16 003 744,90	
			   Muut tuotot	 4 903 316,64	 4 527 988,85	
			   Tuotot yhteensä	 27 598 769,20	 20 531 733,75	

		  Kulut			 
			   Henkilöstökulut 	 5 873 221,18	 4 966 764,92	
			   Raha- ja materiaaliapu	 34 311 044,34	 27 767 985,80	
			   Avustustoiminta	 40 184 265,52	 32 734 750,72	
		  Kansainvälinen toiminta yhteensä	 -12 585 496,32	 -12 203 016,97

	 Avustustoimintaa tukeva toiminta	
		  Tuotot				 
			   Ray tuotot	 363 707,00	 236 902,84	
			   Avustukset valtiolta	 272 849,58	 698 924,47	
			   Muut tuotot	 1 186 281,40	 785 081,96	
			   Tuotot yhteensä	 1 822 837,98	 1 720 909,27	 

		  Kulut				 
			   Henkilöstökulut 	 3 762 444,28	 4 058 179,25	
			   Muut kulut	 3 712 035,87	 4 134 296,40	
			   Kulut yhteensä	 7 474 480,15	 8 192 475,65	
		  Avustustoimintaa tukeva toiminta yhteensä	 -5 651 642,17	 -6 471 566,38	
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				    2009	 2008
	 Turvatalot 				 
		  Tuotot				 
			   Ray tuotot	 840 000,00	 841 927,00	
			   Avustukset kunnilta	 941 658,04	 841 794,04	
			   Muut tuotot	 153 247,56	 257 173,31	
			   Tuotot yhteensä	 1 934 905,60	 1 940 894,35	 

		  Kulut				 
			   Henkilöstökulut 	 1 842 021,88	 1 734 745,14	
			   Muut kulut	 502 641,98	 496 311,13	
			   Kulut yhteensä	 2 344 663,86	 2 231 056,27	
		  Turvatalot yhteensä	 -409 758,26	 -290 161,92	

	
	 Kontti-ketju				 
		  Tuotot				 
			   Myynti	 4 558 902,31	 4 191 870,34	
			   Avustukset valtiolta	 612 311,02	 645 686,24	
			   Keskustoimiston osuus tuotoista	 385 100,02	 396 576,76	
			   Muut tuotot	 79 893,99	 78 054,10	
			   Tuotot yhteensä	 5 636 207,34	 5 312 187,44	 

		  Kulut				 
			   Henkilöstökulut 	 1 435 549,23	 1 254 164,51	
			   Perustamiskulut	 226,11	 112,90	
			   Muut kulut	 3 798 051,44	 3 636 423,04	
			   Kulut yhteensä	 5 233 826,78	 4 890 700,45	
		  Kontti-ketju yhteensä	 402 380,56	 421 486,99	

	 Veripalvelu				 
		  Tuotot				 
			   Liikevaihto	 74 769 053,25	 77 215 825,91	 
			   Toiminnan muut tuotot	 545 997,30	 981 998,22	 
			   Tuotot yhteensä	 75 315 050,55	 78 197 824,13	

		  Kulut				 
	  		  Varastonmuutos	 -369 644,00	 342 074,00	
			   Henkilöstökulut 	 29 028 308,83	 27 756 753,58	
			   Materiaalipalvelut	 26 109 385,78	 30 353 847,21	
			   Vuokrat	 4 572 843,82	 4 250 058,07	
			   Muut kulut	 15 020 335,80	 14 540 458,63	
			   Kulut yhteensä	 74 361 230,23	 77 243 191,49	 
		  Veripalvelun jäämä ennen poistoja	 953 820,32	 954 632,64	 

	
	 Poistot		  2 025 640,06	 2 040 004,98	
		  Palkat varainhankinta ja sijoitustoiminta	 882 404,38	 884 395,25	
							    
	 Yhteensä					  
		  Tuotot	 115 096 630,85	 110 281 677,40	
		  Henkilöstökulut	 44 176 484,20	 42 104 718,93	
		  Poistot	 2 025 640,06	 2 040 004,98	
		  Muut kulut	 89 978 206,35	 87 558 648,62	
							    

	 Tuotto-/Kulujäämä 	 -21 083 699,76	 -21 421 695,13	 



40 41

				    2009	 2008
2. Henkilöstökulut yhteensä				 
	
	 Palkat			   35 298 930,17	 32 856 768,04
	 Palkkiot		  431 759,09	 411 865,61
	 Eläkekulut		  8 224 241,01	 8 327 774,78
	 Muut henkilösivukulut	 3 451 205,55	 3 583 550,39
	 Yhteensä		  47 406 135,82	 45 179 958,82
	 Yhden työnantajan mallissa mukana olevat piirit	 3 229 651,62	 3 075 239,89
	 Tuloslaskelman henkilöstökulut	 44 176 484,20	 42 104 718,93
	
				     	  
3. Jäsenmaksut				   	
 
	 Keskustoimisto	 343 520,20	 410 294,53
	 Piirit ja osastot	 754 595,20	 764 505,50
	 Koko järjestön jäsenmaksut	 1 098 115,40	 1 174 800,03
	
					   
4. Sijoitus- ja rahoitustoiminta				 
	
	 Tuotot				  
	  	 Osinkotuotot 	 414 309,13	 835 230,60
		  Vuokratuotot	 3 019 890,68	 2 955 275,12
		  Korkotuotot	 834 075,90	 3 612 494,70
		  Myyntivoitot	 2 227 490,38	 1 086 313,97
		  Realisoitumattomat arvonmuutokset	 1 969 533,74	 0,00
		  Muut tuotot	 665 571,66	 101 076,95
		  Tuotot yhteensä	 9 130 871,49	 8 590 391,34

	 Kulut				  
		  Korkokulut	 467 878,91	 524 517,68
		  Korjauskulut	 723 486,44	 314 809,65
		  Realisoitumattomat arvonmuutokset	 0,00	 5 384 431,28
		  Myyntitappio	 77 897,69	 23 612,75
		  Muut kulut	 647 321,31	 1 686 916,28
		  Kulut yhteensä	 1 916 584,35	 7 934 287,64
						       
	 Sijoitus- ja rahoitustoiminta yhteensä	 7 214 287,14	 656 103,70

5. Satunnaiset tuotot ja kulut				 
	
 	 Veripalvelu testamentti loppusuoritus		  72 968,75

6. Tilintarkastajan palkkiot				 
	
	 1.	 Tilintarkastuspalkkiot	 25 897,31	 24 442,69
	 2.	 Avustustilityspalkkiot	 51 263,53	 21 044,49
	 3.	 Veropalvelut	 14 238,00	 8 711,58
	 4.	 Muut palkkiot	 54 299,62	 173 204,65
		  Yhteensä	 145 698,46	 227 403,41
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TASETTA KOSKEVAT LIITETIEDOT	
							    
				    2009	 2008	

Taseen vastaavia koskevat liitetiedot				 

1. Pysyvien vastaavien muutokset

	 Aineettomat oikeudet 			   	
		  Menojäännös 1.1.	 2 524 175,89	 2 378 872,38
		  Lisäykset	 560 075,52	 932 932,29
		  Menojäännös ennen poistoja	 3 084 251,41	 3 311 804,67
		  Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 -822 474,40	 -787 628,78
		  Menojäännös 31.12.	 2 261 777,01	 2 524 175,89
					      	
						      
 	 Rakennukset ja rakennelmat				 
		  Menojäännös 1.1.	 3 312 014,82	 3 573 267,48
		  Vähennykset	  	 -141 417,90
		  Menojäännös ennen poistoja	 3 312 014,82	 3 431 849,58
		  Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 -119 835,00	 -119 834,76
		  Menojäännös 31.12.	 3 192 179,82	 3 312 014,82

					      	 
	 Koneet ja kalusto				 
		  Menojäännös 1.1.	 2 801 076,81	 2 649 097,04
		  Lisäykset	 369 247,23	 1 240 298,87
		  Vähennykset	 -4 285,91	 -6 297,30
		  Menojäännös ennen poistoja	 3 166 038,13	 3 883 098,61
		  Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot	 -1 034 832,06	 -1 082 021,80
		  Investointiavustus (RAY)		   	  
		  Menojäännös 31.12.	 2 131 206,07	 2 801 076,81

					      	
	 Ennakkomaksut ja muut keskeneräiset hankinnat				 
		  Menojäännös 1.1.	 144 038,11	 1 292 106,35
		  Lisäykset	 278 869,72	 499 469,03
		  Vähennykset	 0,00	 -1 647 537,27
 		  Menojäännäs 31.12.	 422 907,83	 144 038,11

2. Arvopapereiden markkina-arvot				 

	 Pörssiosakkeet (1320)				 
		  Markkina-arvo	 9 252 947,13	 7 085 449,81
		  Kirjanpitoarvo	 5 787 380,71	 5 996 685,88
		  Erotus	 3 465 566,42	 1 088 763,93
							    
	 Indeksiobligaatiot (1326) 
		  Markkina-arvo	 6 500 000,00	 5 705 530,00
		  Kirjanpitoarvo	 6 500 000,00	 5 700 000,00
		  Erotus	 0,00	 5 530,00

	 Kapitalisaatiosopimukset (1328)				 
		  Markkina-arvo	 0,00	 1 840 499,54
		  Kirjanpitoarvo	 0,00	 1 840 499,54
		  Erotus	 0,00	 0,00

	 Osakerahastot (1327)				 
		  Markkina-arvo	 14 666 462,88	 10 949 966,04
		  Kirjanpitoarvo	 13 305 187,62	 10 883 049,56
		  Erotus	 1 361 275,26	 66 916,48

		  Markkina-arvo	 30 419 410,01	 25 581 445,39
		  Kirjanpitoarvo	 25 592 568,33	 24 420 234,98
		  Erotus	 4 826 841,68	 1 161 210,41
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			   2009	 2008

3. Siirtosaamiset			 
	
		  RAY-saaminen	 419 851,09	 195 529,72
		  UM saamisia 	 1 627 394,00
		  EU/ECHO:lta saamisia	 192 029,06	 304 915,65
		  Piirien palkat	 272 841,84	 249 347,64
		  Työmarkkinatuet	 130 385,37	 52 901,50
		  TE-keskukselta saaminen työllistämisprojektiin	 64 239,96	 59 374,40
		  Testamentteja	 450 000,00	 0,00
		  Keskustoimiston muut siirtosaamiset yhteensä	 774 641,60	 487 597,54
		  Kontti-ketjun siirtosaamiset	 396 465,79	 406 427,58
		  Siirtosaamiskorot	 17 944,84	 464 889,64
		  Vuokrasaamiset	 54 586,85	 54 759,46
		  Veripalvelun siirtosaamiset	 579 632,80	 967 676,48
		  Yhteensä 	 3 352 619,20	 4 870 813,61

4. Saamiset muilta SPR:n yksiköiltä			 
	
		  Myyntisaamiset piireiltä 31.12.	 707 916,36	 662 989,81
		  Myyntisaamiset osastoilta 31.12.	 10 927,03	 24 133,03
		  Myyntisaamiset yhteensä	 718 843,39	 687 122,84
				  
		  Lainasaamiset osastoilta 31.12.	 34 375,00	 55 000,00
 					   
		  Siirtosaamiset piireiltä 31.12.	 311 299,93	 309 967,45
 		  Siirtosaamiset osastoilta 31.12.	 0,00	 830,00
		  Siirtosaamiset yhteensä	 311 299,93	 310 797,45
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Taseen vastattavia koskevat liitetiedot
				    2009	 2008		
	
1. Sidottujen rahastojen muutokset
	
	 Omakatteiset rahastot yhteensä			 
		
			   Pääoma 1.1.	 2 503 269,31	 2 983 672,45
			   Tuotot	 106 633,41	 173 123,33
			   Myyntitappiot	 -338 145,49	 -73 297,98
			   Avustukset	 -47 898,38	 -58 622,91
			   Kulut	 -97,75	 -108,31
			   Velat SPR:lle 31.12.	 0,00	 0,00
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 584 939,51	 -521 497,27
			   Pääoma 31.12.	 2 808 700,61	 2 503 269,31
					      	

	   Omakatteiset rahastot rahastoittain			 
	  	
		  Antti Ahlström nuoremman rahasto			 
	  		  Pääoma 1.1.	 743 555,82	 866 347,39
			   Tuotot	 31 519,06	 50 265,03
			   Myyntitappiot	 -99 950,17	 -21 281,51
			   Kulut	 -28,89	 -31,45
			   Avustukset	 -10 000,00	 0,00
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 168 222,01	 -151 743,64
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 833 317,83	 743 555,82
					   
		  Jaakko Bascharoffin rahasto			 
 			   Pääoma 1.1.	 709 665,55	 831 323,10
			   Tuotot	 30 117,35	 48 235,40
			   Myyntitappiot	 -95 505,24	 -20 422,19
			   Avustukset	 -4 411,42	 -4 056,93
			   Kulut	 -27,61	 -30,18
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 161 801,15	 -145 383,65
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 801 639,78	 709 665,55
					   
 		  Irene ja Julius Friskin rahasto			 
	  		  Pääoma 1.1.	 72 026,40	 89 289,42
			   Tuotot	 3 088,11	 5 130,72
			   Myyntitappiot	 -9 792,72	 -2 172,27
			   Avustukset	 0,00	 0,00
			   Kulut	 -2,83	 -3,21
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 17 543,18	 -20 218,26
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 82 862,14	 72 026,40
					   
 		  Minna Emilia Friskin rahasto			 
			   Pääoma 1.1.	 238 491,90	 291 114,25
			   Tuotot	 10 218,96	 16 941,42
			   Myyntitappiot	 -32 405,37	 -7 172,76
			   Avustukset	 -15 986,96	 -16 080,00
			   Kulut	 -9,38	 -10,59
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 57 863,06	 -46 300,42
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 258 172,21	 238 491,90

 		  Kenraali Mannerheimin ja vapaaherra Birger von Troilin rahasto			 
			   Pääoma 1.1.	 360 327,06	 419 861,25
			   Tuotot	 15 274,32	 24 359,88
			   Myyntitappiot	 -48 436,45	 -10 313,63
			   Kulut	 -14,00	 -15,24
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 81 527,28	 -73 565,20
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 408 678,21	 360 327,06
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				    2009	 2008
  		  Veljekset Markus ja Henry Schatelowitzin muistorahasto
			   Pääoma 1.1.	 19 060,58	 22 199,17
			   Tuotot	 807,92	 1 288,08
			   Myyntitappiot	 -2 561,97	 -545,35
			   Kulut	 -0,74	 -0,81
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 4 310,19	 -3 880,51
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 21 615,98	 19 060,58
					   
 		  Olga ja Jalmari Välimaan rahasto			 
			   Pääoma 1.1.	 153 128,81	 222 319,75
			   Tuotot	 6 832,35	 12 907,60
			   Myyntitappiot	 -21 666,08	 -5 464,90
			   Avustukset	 -17 500,00	 -38 485,98
			   Kulut	 -6,26	 -8,07
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 46 833,60	 -38 139,59
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 167 622,42	 153 128,81
						    
 		  Inez ja Arthur Dahlströmin rahasto			 
			   Pääoma 1.1.	 207 013,19	 241 218,12
			   Tuotot	 8 775,34	 13 995,20
			   Myyntitappiot	 -27 827,49	 -5 925,37
			   Kulut	 -8,04	 -8,76
			   Arvopapereiden realisoitumattomat arvonmuutokset	 46 839,04	 -42 266,00
			   Velat SPR:lle	 0,00	 0,00
			   Pääoma 31.12.	 234 792,04	 207 013,19

2. Katastrofirahasto  			 
	
		  Katastrofirahasto 1.1.	 22 392 853,82	 27 321 433,59
		  Katastrofirahaston vähennys	 -7 395 700,86	 -4 928 579,77
		  Katastrofirahasto 31.12.	 14 997 152,96	 22 392 853,82

3. Velat, jotka erääntyvät maksettavaksi myöhemmin 
    kuin viiden vuoden kuluttua			 
	
		  Lainat	 1 800 000,00	 2 700 000,00

4. Siirtovelat				  
 	
 		  Lomapalkka ja lomarahavelka	 1 209 053,00	 1 162 730,00
 		  Sos.kulut lomapalkkavelasta	 264 904,00	 264 056,00
		  ALV-velka 	 471 235,67	 333 991,86
 		  HUP:n varainhankintakorvaus	 0,00	 285 629,03
 		  Korot lainoista	 61 525,96	 105 327,33
		  Keskon lasku Hyvä Joulumieli	 512 155,00	 513 335,00
 		  Keskustoimiston muut siirtovelat yhteensä	 781 200,84	 1 251 988,56
		  Vuokraennakot	 245 383,74	 238 774,75
		  Veripalvelun siirtovelat	 4 139 973,64	 3 962 029,97
		  Konttiketjun siirtovelat	 616 968,69	 467 452,57
		  Yhteensä	 8 302 400,54	 8 585 315,07

5. Velat muille SPR:n yksiköille			 
				  
		  Ostovelat piireille 31.12.	 65 702,29	 90 235,42
 		  Ostovelat osastoille 31.12.	 2 440,99	 2 109,58
 		  Yhteensä	 68 143,28	 92 345,00
						    

 		  Siirtovelat piireille 31.12.	 250 316,39	 681 810,23
 		  Siirtovelat osastoille 31.12.	 1 000,00	 3 784,67
		  Yhteensä	 251 316,39	 685 594,90
					   
		  Lainavelat osastoille 31.12.	 2 527 598,67	 2 230 094,48
		  Lainavelat piireille 31.12.	 93 410,10	 93 410,10
				    2 621 008,77	 2 323 504,58
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VAKUUDET JA VASTUUSITOUMUKSET						    
				    2009	 2008		
				  
1. Velat, joiden vakuudeksi on annettu omaisuutta				 
    ja annetujen vakuuksien arvo				 
	
		  Velat, joiden vakuudeksi on annettu kiinnityksiä				 
 			   Eläkelainat	 500 000,00	 700 000,00
			   Vakuudeksi annetut kiinnitykset	 2 017 140,00	 2 017 140,00
						    
		  Velat, joiden vakuudeksi on annettu kiinnityksiä				 
			   Strukturoitu velkakirja	 6 300 000,00	 7 200 000,00
			   Vakuudeksi annetut kiinnitykset	 9 000 000,00	 9 000 000,00
						    
 		  Yleispanttaussopimus				 
			   Tullihallitukselle talletustodistus nro 474787,
			   tilillä 142824-4113 olevat varat.			 

2. Leasingvastuut				 

 		  Leasingsopimuksista maksamatta olevat määrät:				 
			   Seuraavalla tilikaudella maksettavat	 1 853 355,45	 1 414 924,66
			   Myöhemmin maksettavat	 4 632 516,75	 4 444 389,36
						      
		  Yllä eritellyt leasingsopimukset ovat pääsääntöisesti 
		  kolmen vuoden sopimuksia, joihin ei sisälly lunastusehtoja.				 

3. Palautusehdoin saadut RAY-avustukset	 469 246,84	 805 622,69

4. Veripalvelun vuokravastuut				 
	
		  Toimitilojan vuokravastuut:				 
		  Seuraavalla kaudella maksettavat	 3 715 711,39	 3 617 963,52
		  Myöhemmin maksettavat	 39 195 055,90	 41 495 044,23
				    42 910 767,29	 45 113 007,75
						    
HENKILÖSTÖ						       

1. Palkatun henkilöstön lukumäärä 31.12.				 
		  Keskustoimisto	 148	 153
		  Turvatalot	 40	 40
		  Kontti-toiminta	 31	 32
		  Veripalvelu	 555	 551
				    774	 776
						    
TIEDOT OMISTUKSISTA MUISSA YRITYKSISSÄ						       
					     Omistusosuus	 	
 
 		   Esperi Care, Helsinki		             10,00%	 	
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Toimintakertomuksen ja tilinpäätöksen
allekirjoitukset

SUOMEN PUNAISEN RISTIN HALLITUS

Helsingissä 12. huhtikuuta 2010

Tilinpäätösmerkintä
Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus

Helsingissä 20. huhtikuuta 2010
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Tilintarkastuskertomus
Suomen Punaisen Ristin valtuustolle
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Luettelo käytetyistä kirjanpitokirjoista

VARSINAISET KIRJANPITOKIRJAT

	 Tasekirja	 sidottu
	  	  		
	 Tilinpäätöserittelyt	 neljässä erikseen sidotussa kirjassa		

	 Pääkirja	 atk
				  
	 Päiväkirja	 atk
				  
APUKIRJAT		
				  
	 Myyntireskontra	 apukirja
				  
	 Ostoreskontra	 apukirja
				  
	 Varastokirjanpito	 apukirja

	 Käyttöomaisuuskirjanpito	 apukirja

	 Palkkakirjanpito	 atk

				     
KÄYTETYT TOSITELAJIT				  

	 9	 Laskennalliset viennit		
	 11	 Pankit
	 13	 Laskujen suoritukset
	 14	 Laskujen suoritukset konekiel.
	 20	 Ostolaskut
	 21	 Laskujen maksut
	 30	 Myyntilaskut
	 34	 Myyntireskontran laskujen kohdistus
	 40	 Muistiotositteet
	 41	 Palkat
	 42	 Matkalaskut
	 43	 Vastavientikirjaukset
	 44	 Palkat, delegaatit
	 45	 Excel-muistiotositteet
	 50	 Tuloksen kirjaus
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Suomen Punainen Risti

Valtuusto

Puheenjohtaja	 Kiuru Krista

Varapuheenjohtaja	 Sandell Birger Ch.

Jäsenet	 Alho Kristiina
	 Backman Henri
	 Bradshaw Elinor
	 Helin Marko
	 Jokinen Leena
	 Jokiniemi Anna-Marja
	 Jungar Else-Brita
	 Järvinen Ilkka
	 Kettunen Markku
	 Kitkiöjoki Erkki
	 Kononow Irene
	 Kulmala Matti
	 Kähtävä Eira
	 Lydman Caj-Gustav
	 Mattila Teppo
	 Nygård-Taxell Rachel
	 Parkkari Juhani
	 Pikkupeura Risto
	 Raita Petri 
	 Reinholdt Ilse
	 Seppänen Seppo
	 Tuomisto Leena
	 Tykkä Leena
Ministeriöiden 
edustajat	 Karjalainen Sakari
	 Kaukoranta Päivi
	 Kuronen Pentti
	 Partanen Marja-Liisa
	 Partanen Pentti
	 Sorainen Olli

Hallitus

Puheenjohtaja	 Liikanen Erkki

Varapuheenjohtajat	Anttila Håkan
	 Ollila Pirkko-Liisa
	 Rämö Eero

Jäsenet	 Bloigu Elisa
	 Helaakoski Hannu
	 Kainulainen Harri
	 Paatero Pekka
	 Qvist Airi
	 Rubini Aino

Talous- ja henkilöstövaliokunta

Puheenjohtaja	 Helaakoski Hannu

Varapuheenjohtaja	 Anttila Håkan

Jäsenet	 Carlstedt Henrik
	 Korvenpää Timo
	 Lumme-Tuomala Riitta
	 Piispanen Elina

Veripalvelun hallitus

Puheenjohtaja	 Kainulainen Harri

Varapuheenjohtaja	 Kaukonen Harri-Pekka

Jäsenet	 Cantell Aaro
	 Kuronen Pentti
	 Nygård-Taxell Rachel
	 Pesola Helena	

	
Turvatalojen johtokunta

Puheenjohtaja	 Paatero Pekka

Varapuheenjohtaja	 Qvist Airi

Jäsenet	 Abib Mukhtar
	 Bremer Lena
	 Kuosmanen Taru
	 Nyberg Frankenhäuser Annika
	 Reinikainen Erja
	

Konttijohtokunta

Puheenjohtaja	 Bloigu Elisa

Varapuheenjohtaja	 Vilmi Silja

Jäsenet	 Haapasalo Kirsi
	 Kohmo Pasi
	 Kumpula Kristiina
	 Löövi Kalle
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Vapaaehtoistoiminnan valiokunta 

Puheenjohtaja	 Ollila Pirkko-Liisa

Varapuheenjohtaja	 Qvist Airi

Jäsenet	 Engström Sverker
	 Glader Sune
	 Grönlund Henrietta
	 Hunnakko Sari
	 Levijoki Juha
	 Savolainen Elina
	 Vänni Hanna

Nuorisotoimikunta

Puheenjohtaja	 Rämö Eero

Jäsenet	 Grekula Hanna
	 Huttunen Mari
	 Laine Maija
	 Mattsson Ruut-Maria
	 Mitts Susanne
	 Rasinkangas Jarno

Ensiaputoimikunta

Puheenjohtaja	 Kuronen Pentti

Varapuheenjohtaja	 Söder Jouko

Jäsenet	 Katila Ari
	 Kinnunen Ari
	 Kärnä Helena
	 Määttä Teuvo
	 Silfast Tom

Ulkoiset asiantuntijajäsenet

	 Castrén Maaret
	 Saari Salli
	 Vertio Harri

Järjestötuki-työryhmä 

Puheenjohtaja	 Paatero Pekka

Jäsenet	 Harri Hannu
	 Pietikäinen Marja
	 Piirto Mimmu
	 Sandell Birger Ch.
	 Vilmi Silja
	 Väisänen Tapani

Turvatalojen kehittämistyöryhmä

Puheenjohtaja	 Paatero Pekka

Jäsenet	 Anttila Erja
	 Kumpula Kristiina
	 Rousu Sirkka
	 Savolainen Pentti
	 Ylönen Oona

Ulkoiset asiantuntija-
jäsenet	 Kiuru Krista
	 Ollila Pirkko-Liisa
	 Pyykkö Mika
	 Qvist Airi
	 Suomi Monna

Ansiomerkki-työryhmä

Puheenjohtaja	 Oksanen Tuula

Jäsenet	 Kainulainen Harri
	 Mattsson Ruut-Maaria
	 Mäkinen Markku
	 Löövi Kalle
	 Repo Kaija
	 Sanmark Outi
	 Witting Örn

Sijoitustoimikunta

Puheenjohtaja	 Kumpula Kristiina

Jäsenet	 Korvenpää Timo
	 Rautonen Jukka
	 Väisänen Tapani
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www.punainenristi.fi

Inhimillisyys

Tasapuolisuus

Puolueettomuus

Riippumattomuus

Vapaaehtoisuus

Yleismaailmallisuus

Ykseys


